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Sovietų Sąjungos ūkininkai kolchozinę vergiją neša nuo 1928 
—1929 m., o okupuotos Lietuvos nuo 1948 metų. Tačiau ligi šiol 
tebėra nebaigtos kolektyvizacijos reformos. Vienais atvejais kol
chozus didina, kitais mažina, jungia, atjungia ir t. t. ir t. t., o 
vargšus kolchozininkus, ypač laukų darbininkus, stumdo ir trau
kia į visas puses. Negana to, diena iš dienos agitatoriai ir kiti 
dykaduoniai partiečiai rėkauja ir rėkauja: dirbti sparčiau, siekti 
didesnio darbo našumo, lenktyniauti tarp savęs, su kitais kolcho
zais ir net su kitomis respublikomis.

Kolchozu reformos vis dar te
bėra nebaigtos. Vis dar nepasi
renkama žemės ūkio gamybos 
objektai, kur ir kaip jie turėtų 
būti kultivuojami. Ir jau eina 
kelinti metai, kaip pradėta nauja 
reforma — pradėta organizuoti 
ūkinius susivienijimus.

1974 m. Žemės Ūkio žurnalas 
Nr. 12 paduoda duomenis apie 
Raseinių rajono susivienijimus 
— žemės ūkio gamybos speeia- 
lizuotė ir koncentruotė. Ten ra
šoma: “Per 4 pastaruosius me
tus kolūkių brigadų skaičius nuo 
128 sumažėjo iki 81, tarybinių 
ūkių skyrių — nuo 54 iki 32, 
ūkių — nuo 57 iki 43. (Tai rodo, 
kad suvienijama kolchozai ir sov- 
chozai į didelius ūkius. E.). Per
spektyvoj ė'rajone bus 31 ūkis, 
kurių kiekvienas turės viduti
niškai po 3200—3500 ha naud
menų (tūkstančiu ha daugiau 
negu dabar), 31 centrinę, 22 
galbines ir 43 neplėstinas 
venvietes”.

Rajone jau esą sukurti 
tarpūkiniai susivienijimai: 
liepiu su 7970 ha naudmenų, Vi
duklės— 15941, Pagojukų — 
9687, Girkalnio — 12983. Ario
galos — 12524, Raseinių—13316, 
Betygalos — 11964, Šiluvos — 
14050.

Toliau' rašoma: “Specializuo
jant, nemaži pakitimei įvyks gy
vulininkystėje. Vieton smulkių, 
mažai mechanizuotų karvidžių, 
kuriose dabar laikoma vidutiniš
kai po 125 karves, išaugs 28 pie
no gamybos kompleksai, kurių 
kiekvienas turės 400—1000 kar
vių”. Trijuose susivienijimuose 
būsią laikoma 59000 bekoniniu 
kiaulių. (Panaši gigantomanija 
šori etų buvo Lietuvoje pradėta 
1949—1950 metais, bet greit nuo 
to buvo atsisakyta. E.). (E)
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žmogaus teises sambūriai įvai
riuose kraštuose leidžia savo kal
bomis “Samizdatus”, kur spaus
dinamos žinios iš Sovietų Sąjun
goje nelegaliai spausdinamų “sa- 
mizdatų”.

Belgijoje išeina flamų kalba 
“Samizdat”. Savo 1974 m. rug
pjūčio numeryje parašė apie Lie
tuvos Katalikų Bažnyčios Kro
nikos 10 numerio pasirodymą. 
1974 m. gruodžio numeryje bu
vo atspausdintas sovietų koncla- 
gerių pabaltiečių, ukrainiečių ir 
kaukaziečių kalinių pareiškimas 
SSSR Tautybių Tarybai, kur 
protestuojama apie didžiarusiš- 
kąjį šovinizmą ir Sovietų Są
jungos konstitucijos nuostatų 
dėl tautybių teisių laužymą. Sa- 
mizdatas paminėjo, kad žinios 
gautos iš prel. V. Mincevičiaus 
redaguojamos italų kalba Eltos 
Romoje.

PARYŽIUS. — Prancūzijoje 
lankėsi Graikijos premjeras 
Constantine Caram’anlis, kuris 
pirmą kartą sugrįžo Į Paryžių, 
kur išgyveno 10 metų, kai Grai
kiją valdė jam nepalankios vy- 
.riausybės. Graikijoje Carman- 
lis populiarus, tačiau ateinančio 
sekmadienio dviejų parlamento 
narių rinkimai Korfu saloje ir 
Kozanėje gali atnešti Caraman- 
lio partijai pralaimėjimus. Jo 

naujųjų demokratų partija dau
giausia remiasi Caramanlio as
meniniu populiarumu.

OSLO. — Norvegijos Gynybos 
Komanda paskelbė, kad šiaurės 
jūroje ir lytiniame Atlanto van
denyne sovietai vykdo didžiu
lius karo laivyno ir aviacijos ma
nevrus, kurie išsiplėtę nuo Nor
vegijos šiaurės iki Airijos vaka
rų. Manevruose dalyvauja apie 
60 įvairių karo laivų.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas sulaužė 110 me
tų tradiciją ir atsilankė Fordo 
teatre, kur buvo vaidinamas vei
kalas apie prezidento Trumano 
gyvenimą: “Gįve’em Hell, Har
ry”. Šia istoriniame teatre 
1865 m. balandžio 14 d. buvo 
nušautas prezidentas Linkolnas. 
Nuo tos dienos joks Amerikos J 
prezidentas šiame teatre nėra Į 
buvęs iki dabartinio preziden
to Fordo.

SAIGONAS. — Admirolas 
Noel Gayler, vyriausias Ramio
jo vandenyno karo laivyno va
das, išvažiavo iš Saigono į Hava
jus, aptaręs su Amerikos amba
sados vadovais amerikiečių išve
žimo iš P. Vietnamo planus. Prie 
Vietnamo stori keli JAV lėktuv
nešiai su helikopteriais, kurių 
uždavinys bus išvežti Amerikos 
piliečius iš Saigono, jei būtų ne
įmanoma išskristi normaliu bū
du.

WASHINGTONAS. — Ame
rikoje lankosi Zambijos prezi
dentas Kenneth Kaunda. šešta
dienį jo garbei suruoštoje puoto
je Baltuose Rūmuose jis pareiš
kė, kad Pietų Afrika yra pasi
ruošusi ginkluotam konfliktui, 
kurį sustabdyti galėtų Amerika. 
Prezidentas Kaunda kritikavo 
Amerikos vyriausybę už Rodezi- 
jos ir Pietų Afrikos baltųjų re
žimų rėmimą. Sekretorius 
singeris šeštadienį suruošė 
čiui priešpiečius.

BEIRUTAS. — Kovose
dešiniųjų falangistų ir palesti
niečių Libane vėl žuvo du asme
nys. Iš rišo žuvusių skaičius pa
siekė 150, sužeistų buvo 250.

ATĖNAI. — Jacqueline Ona- 
ssis atskrido į Skorpios salą da
lyvauti pamaldose už savo vyro 
milijonieriaus Aristotelio Onas- 
sis vėlę. Į salą suvažiavo risi ve- 

(E) ■ lionio giminės.
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Miami pastatytas 23 aukšty gyvenamu buty pastatas jo užbaigimo proga buvo apjuostas raudonu 
kaspinu, kuris uždengia visą penkioliktą aukštą. Kaspino mazgas yra 16 pėdu aukščio.

DAUGIAU RAŠO APIE EUROPOS 
SAUGUMO KONFERENCIJA

Pastaruoju metu pasaulinėje spaudoje labai pagausėjo straips
nių apie Europos Saugumo ir Bendradarbiavimo Konferenciją. 
Daug rašoma, kad konferencija einanti į pabaigą su nežymiomis 
sovietinėmis nuolaidomis, bet dideliais laimėjimais, kurių jie siekė 
gauti per eilę metų. Tą problemą nagrinėja ir žymiausių laikraščių 
vedamieji.

Vasario 18 d. The Christian 
Science Monitor rašo, kad Di
džiosios Britanijos premjerui 
H. Wilsonui viešint Maskvoje, 
Brežnevas primygtinai spaudė 
greičiau sušaukti kitą konferen
ciją. Dienraščio korespondentė 
Elizabeth Pond rašo, kad. vaka
riečiai — Europos valstybės, 
JAV ir Kanada — f aklinai pri
pažino Maskvai sienas, kurias 
Sovietų Sąjunga pasiekė po II 
Pas. karo. Už tai iš Kremliaus 
teišsiderėjo vieną koncesiją — 
sujungimą išskirtų šeimų.

The Washington Star vasa- vyriausybių galvoms. Sovietų 
rio 26 d. vedamasis rašo: “Rusai Sąjunga, pirmiausia pasiūliusi 
jau seniai pasiekė savo svarbiau- §ja konferenciją, labiausia rūpi- 
sią tikslą: per Antrąjį Pašau- naši, kad būtų patvirtintas Eu- 
linį kąrą užimtų Baltijos vals- ropos žemėlapis, susidaręs po II 
tybių ir Rytų Europos formalų Pas karo esą nebaigta su- 
ratifikavimą”. sitarti dėl laisvo keliavimo, dėl

užsienio darbininkų ir žurnalis
tų, ir kitų humaniškų klausimų.

Bendrai imant, sovietai deda 
visas pastangas, kad prieš 30 
metų Yaltos konferencijos Roo- 
sevelto, Churchillio ir Stalino pa
daryti nutarimai pripažinti vi
są Rytų ir Vidurio Europą so
vietams, dabar būtų patvirtinti.

(E)

šingas, nes jis bijąs reakcijų iš 
dviejų milijonų amerikiečių, 
emigravusių iš kadaise buvusių 
laisvų Rytų Europos kraštų.

Kovo 18 d. The New York 
Times korespondentas iš Že
nevos rašo, kad Sovietų Sąjunga 
nori greičiau baigti visus Eu
ropos Saugumo ir Bendradarbia
vimo Konferencijos susitarimus 
ir birželio 30 d. paskelbti dekla
raciją apie Rytų-Vakarų deten- 
tę. Tuo reikalu Brežnevas iš
siuntinėja atitinkamus savo raš
tus didžiųjų Europos valstybių

ropos žemėlapis, susidaręs po II

VALSTYBĖS DEPARTAMENTO RAŠTAS
KONGRESO UŽSIENIO KOMITETUI
ČIKAGA. — Lietuvių visuomenei jau gerai pažįstamas Chi

cago Tribune Washingtono korespondentas Bill Anderson šešta
dienio numeryje paskelbė straiysnį “Friends of Baltic cause win 
fight”. Straipsnyje Andersonas praneša, kad valstybės departa
mentas, spaudžiamas Baltijos tautų draugų, pranešė kongresui, 
kad Amerika Europos Saugumo ir kooperavimo konferencijoje 
nepripažins Sovietų Sąjungos jėga atlikto Estijos, Latvijos ir Lie
tuvos prijungimo prie Sovietų Sąjungos.

ratifikavimą”.
The Philadelphia Inquirer ko

vo 2 d. rašo, kad Irlandijos už
sienio reikalų ministras Garret 
Fitzgerald pareiškęs, kad rusai 
laimėjo didžiųjų Vakarų vals
tybių sutikimą sušaukti viršū
nių konferenciją, pažadėdami 
kiekvienai atskirai įvairias kon
cesijas.

The Chicago Tribune kovo 15 
d. bendradarbis Bill Andersen 
rašo, kad JAV prezidentas Ford 
patariamas nutraukti Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos valstybių 
įjungimo į Sovietų Sąjungą ne
pripažinimą. Senatas esąs prie-

KOELNAS. — Olandijos eks
kursinis laivas, kuriame buvo 
105 invalidai, užsidegė ir nu
skendo. žuvo 21, sužeistų — 35.

priimti Olimpiadoj!
LAUSANNE. — Komunistinė 

Kinija oficialiai paprašė Tarp
tautinio Olimpinio Komiteto pri
imti ją nariu. Tautinė Kinija, 
kuri “nelegaliai okupuoja Kini
jos vietą” turi būti pašalinta. Ge
gužės 17 įvyksta komiteto posė
džiai, kuriuose dalyvaus 77 na
riai. Nėra abejonių, kad Kinija 
bus priimta. Kiek sunkiau bus 
sprendžiamas Tautinės Kinijos 
— Taivano išmetimo klausimas.

Olimpinio komiteto narių da
lis siūlo palikti abi Kini j as, kaip 
sporto pasaulyje varžosi abi Vo- 
kietijos. Kinija su “dviejų Kini
ją” sąvoka nesutinka.

Kinija paskutiniu metu įsto
jo j astuonias tarptautines spor
to federacijos. Ji dalyvavo Azi
jos žaidynėse, kur laimėjo 106 
medalius, iš jų 33 — aukso. Jei 
Kinija būtų su jos sąlygomis 
priimta, galima laukti kinų spor
tininkų dalyvavimo 1976 metų 
Montrealio Olimpiniuose Žaidi
muose: judo, gimnastikos, im
tynių, moterų tinklinio ir krep
šinio varžybose.

BEIRUTAS. — Pirmadienj 
Saudi Arabijoje turi susitikti 
Egipto prezidentas Anwar Sada- 
tas, Saudi Arabijos karalius Kha- 
ledas, Sirijos prezidentas Hafez 
Assadas ir Palestinos Laisvini
mo Organizacijos pirmininkas 
Yasiras Arafas. Karalius Kha- 
ledas penktadienį priėmė Jorda
no karalių Husseiną. šis arabų 
vadų konferencijoje nedalyvaus, 
nes jo santykiai su palestiniečių 
vadu Arafatu tebėra blogi po 
1970 metų Jordano palestinie
čių išvarymo iš Jordano.

Andersonas rašo: Amerikie
čiai, kurie myli Baltijos- valsty
bes, kurios prieš 35 metus buvo 
užpultos ir prarytos Sovietų Są
jungos, 1 almėjo- Washingtone 
moraline pergalę. Valstybės de
partamentas formaliai pranešė 
kongresui, kad Amerika toliau 
tęs savo nepripažinimo politiką.

Pareiškimas buvo padarytas 
Atstovų Rūmų užsienio reikalų 
komitetui ir tą pozicijos raštą 
pasirašė ambasadorius Robertas 
J. McCloskey, svarbus sekreto
riaus Henry Kissingerio štabo 
narys, ryšių su kongresu tvarky
tojas. šį pareiškimą “ištraukė” 
atstovas Edwardas Derwinskis, 
kuri parėmė tūkstančiu telegra
mų ir laišku jėp-a. Andersonas 
rašo, kad-kai kurie valstybės-de- 
oartamento biurokratai tikėjo
si, kad šis Baltijos valstybių 
klausimas bus užmirštas, kai jie 
važiuos į Europos Saugumo kon
ferenciją. Buvo ryškių ženklų, 
kad Kissingeris savo privačioje 
diplomatijoje, būtų galėjęs iš
mainyti su rusais prinažinima į 
tolimesni detantės siekimą. Vie
nas tokių ženklų buvo faktas, 
kad Kissingerio štabas bandė 
nuslėoti žinias apie nuoširdų 
Fordo susitikima su Baltijos by
los draugais. Kitas ženklas bu
vo valstybės departamento vil
kinimas ir nenoras atsakyti į 
Derwinskio rezoliuciją, kuri ra
gino tęsti nepripažinimo politi
ką. Apsivertimas atėjo po to, 
kai dr. Kazys Bobelis, naciona
linis Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas, sukėlė intensyvią 
laiškų rašymo kampaniją, rašo 
Bill Anderson.

Virš 10,000 laiškų ir telegra
mų pasipylė į Baltuosius Rūmus, 
į valstybės departamentą ir pas 
atskirus kongreso narius. Virš 
60 kongresmanų pasirašė Der
winskio rezoliuciją, o senatorius 
Carl Curtis įteikė panašią re
zoliuciją ir senate. Rezultatai 
matosi valstybės departamento 
rašte, nusiųstame Atstovų Rū
mų užsienio reikalų komiteto 
pirmininkui atstovui Thomas 
Morgan, demokratui iš Pennsyl- 
vanijos.

Valstybės deparamentas ra
šo : Valstybės departamentas su
tinka su rezoliucijos pareiškimu 
kad Amerikos delegacija konfe
rencijoje neturėtų sutikti su So
vietų Sąjungos jėga įvykdyta 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
aneksija. Mes laukiame, kad 
konferencija priims principinę 
deklaraciją, kad sienų nepažei
džiamumas turi būti gerbiamas, 
tačiau mūsų pažiūra šis princi
pas nelies jėga padaryto Baltijos 
valstybių prijungimo. Tuo pa
čiu, Vakarų delegacijų iniciaty
vą principų deklaracija turės 
specialius pareiškimus apie ga
limybę keisti sienas taikiu bū- j 
du, apie apsisprendimo teisę ir Į

apie žmogaus teisių gerbimą.
Derwinskis pareiškęs kores

pondentui, kad šis pareiškimas 
daugumoje patenkina jo reikala
vimą, nors ateityje jis grei
čiausiai sieks tolimesnių deta
lių. Derwinskis pareiškęs, kad 
valstybės departamentas neno
rėjo aiškiai pasisakyti, nes šis 
klausimas yra toks, kurį jie no
rėtų užmiršti.

Baigdamas šį pranešimą iš 
Washingtono, Andersonas pa

reiškia vertinąs tuos šimtus laiš
kų ir telegramų, kurios dėkoja 
jam už Baltijos klausimu para
šytus straipsnius.

Kambodijoje 
. kapoja galvas

BANGKOKAS. — Pabėgėliai 
iš Kambodijos praneša apie žiau
rias skerdynes, kurias vykdo ko
munistų kareiviai užimtuose 
miestuose ir kaimuose. Pulkinin
kas Horl Tone, buvęs Kambodi
jos Pailin miesto ir apylinkės 
gubernatorius paskelbė Tailandi- 
joje, kad komunistai sušaudė 43 
jo kareivius, nors tie pasidavė 
su baltomis vėliavomis.

Pačių komunistų radijas pa
skelbė, kad tie buvusios vyriau
sybės .nariai, kurie pasiliko 
Phnom Penhe, buvo nužudyti, 
nukertant jiems galvas. Nužu
dytas ir kapitonas Lon Vera, bu
vusio prezidento Nolo jauniau
sias brolis.

Prancūzijos laikraštis Le Mon
de skelbia, kad buvęs premjeras 
Long Boret, prezidento brolis 
Lon Non ir keli generolai ir mi
nisterial yra suimti ir laikomi 
kalėjime.

Antras didžiausias Kambodi
jos miestas Battambang pasida
vė komunistams ketvirtadienio 
naktį, tačiau Kmpong Som, pa
jūrio miestas, 14Q mylių nuo 
Phnom Tenho, dar ginasi nuo ko
munistu. '

VIENTIANE. — Laose žygį 
pradėjo apie 15,000 šiaurės Viet
namo kareivių, pranešė Laoso 
gynybos ministeris Sisouk. Nors 
Laose yra sudaryta koalicinė vy
riausybė. kurioje dalyvauja ir 
komunistai — Pathet Lao, ko
munistai bando užimti tas Laoso 
dalis, kuriose stovi kitų pažiūrų 
Laoso kariuomenės įgulos. Mi
nisteris pareiškė, kad šis kotnu- 
nistų žygis laužo karo paliaubų 
susitarimą.

I dieną 50°. naktį 40.
Į Saulė teka 6:05, leidžiasi 7:35.
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PROF. ROEMERIS

VIII. RESPEKTAS
ADVOKATUI

Apygardos 
negalėdavau 

kodėl gi teisino sek-

ADRESAS: TEISĖ IR GYVENIMAS, 1739 So. HALSTED ST.PROF. MYKOLAS ROEMERIS
. S, m. kovo m. 14 dieną suėjai tuose jis rodė ypatingą iutere- 
lyęiai 30 metų nuo prof. Myko-J są šalia nacionalinės tautos 

(nulio) išryškinti valstybinę 
tautą (Staatsvolk, jo vad. popu- 
lux), kuriai priklauso visi vals
tybės žmonės.

Jis norėjo ir Lietuvoje maty
ti ne tik vieną lietuvių tautą, bet 
šalia jos ir visas kitas savo dva
sia ir savo kultūra gražiai ir lais
vai besireiškiančias tautybes, 
vad. mūsų tautines mąžunias; 
ypač gi jis norėjo, kad visi Lie
tuvos žmonės, tiek lietuviai, tiek 
ir tos tautinės mažumes, justų' 
priklausą vienai’ didelei šeimai 
— tai Lietuvos velstybinei tau
tai, kaip tą jaučia, pvz., visi (vi- 

‘sų nacionalinių tautybių) šveicą 
rai. Būdamas ne tiktai didelis, 
pasąuHnio masto teisininkas, 

’mokslo kūrėjas, bet dar ir labai 
kilnios širdies žmogus, Mykolas 
Roemeris mokė mus dar ir vals
tybinės etikos, ypač gi plačių 
pagrindų tolerancijos, be kurios 
valstybė gali virsti įvairių tau
tų ir gausybės žmonių kalėjimu.

lo Roemerio. sakvčiau, žv- 
miaitsio Lietuvos teisininko 
mūsų teisės mokslo kūrėjo ir 
skleidėjo, idealaus teisėjo, 
buv. Lietuvos (VD) Universi
teto Teisių Fakulteto profeso
rius ir to Universiteto rekto
riaus, Vyriausiojo Tribunolo 
teis tėjo ir Valstybės Tarybos 
nario, mirties

Prieš dešimt metų (1965» 
esu prisiminęs jį “Teisininkų 
Žiniose’-1 suėjus 2Gėiai metų 
vi o. jo mirties. Dabar skelbia- : 
nii čia to didelio Lietuvos tau- '
to-, ir valstybės vyro prisimi
nimai. suėjus 30-čiai 
nuo jo niirties.

I. TAUTYBĖ

L-', parašyta, kad MR, išaugęs 
!.< ūkiškas^, kuliūroę^..įtakoje, 
“išgyveno gilių vidaus, evoliu
cijos. kelią” ir “apsisprendė.... 
už savo priklausomybę lietu
viams”. Tai tikra tiesa. Reikia 
tik paryškinti, kokios, tautybės 
buvo MR sava kilme ir kokia, 
prasme jis apsisprendė laikyti 
save lietuviu.

1. Mykolas Roemeris priklau
sė tai Lietuvos bajorų Ro.emerįų 
šeimai, kuri dar septynioliktojo 
šimtmečio pradžioje buvo atsi
kėlusi Į Lietuvą iš Livonijos, vo
kiečių kolonijinės provincijos. 
Todėl tikra, kad jis, 5IR, sava 
kilme buvo vokietis, ką_ Jiudija 
ir jo grynai vokiška pavardė.

2. Atsikėlę i Lietuvą Rjiemę- 
riai pateko lenkiškosios kuHfi-- 
ros įtakon (kaip ir lietuvių kil
mės bajorai), dėl to sava dvasia 
tapo “lenkais“. Tiesa, jie mylėjo 
Lietuvą ir jos žmones, ne vienas 
jų yra gražiai pasireiškęs Lietu
vos politiniame ir kultūriniame 
gyvenime, netgi ir Lietuvos (DL 
K-jos) kariuomenėje (Motiejus 
R. buvo DL K-jos. artilerijos, ge
nerolas), bet jie laikė save... 
lenkais. Tokiu laikė save ir mū
sų Mykolas Roemeris iki kokių

ir pasivaišina ten pat, prie to 
paties stalo, kur klausinėjo liu
dytojus. Kad būtų užkirstas ke

III. MOKSLININKO BRUOŽAI lias het kokiam gandui apie 
“teismo i>apirkimą’\ Mykolas 

Savo teisiniuose dėstymuose Roemeris liepė šalims ir vir 
“ Į siems liudytojams (o jų buvo 

visur (savo poskaitose, veikaluo j gaj 20) stovėti prieš vaišių 
stalą ir stebėti, kad čia teisėjas 
neturėję jųkiųi kalbų apie by
lą... Po vaišių teisėjas pareiš
kė: “Va, pavalgėm ir dabar va
žiuojam namo. Visi matėt, kąd 
čia' jokio • teismo papirkimo 
nebuvo”.., * A J"

Prisimenu, kai jis būdamas 
jau 48 metų aini. (1928)-, Vyr. 
Tribunole, kažkieno paklaustas, 
kokios jis tautybės, atsakė:

Būtu klaida laikvti mane 
lenku, bet nesu ir lietuvis, bent 
ta prasme, kaip lietuvybė ir iš- 

- vis tautybė daugio mūsų su
prantama.

Reikia pasebėt, kad. būda
mas Vyr. Tribunolo teisėju, sa
vo tarnybos lape '(asmeninėje 
anketoje) Mykolas Roemeris ra 
sėsi lenku, o 1928 m., skiriamas 
Valstybės Tarybos nariu, tame 
lape tautybę pakeitė ir ją pažy
mėjo žodžiu “lietuvis”. Atrodo, 
kad tada jo sieloje ir bus įvy
kęs persilaužimas, aiškiai ir 
tvirtai apsisprendžiant save to
liau laikyti ir vadintis lietuviu. 

; Mykolas Roemeris pasivadino 
save lietuviu ne dėl to. kad jam 

'• būtų paaiškėjęs kraujo ryšys su 
lietuviais (ko visai nebuvo), o 
dėl to, kad jis įsisavino lietuviš
kąją kultūrą (nutraukęs ryšius 
su lenkiškąja) ir savo dvasia, 
sakyčiau, natūraliai įaugo į lie
tuviu tautą. Vadinas, Mykolas 
Roemeris savo tautybę (lieluvy- 

. bę) gimdė ne savo kraujo gi
minyste su lietuviais, o dvasine 

» giminyste su lietuvių tauta.

U. TOLERANCIJA

sę, taip pat jo surašytuose Vyr. 
Tribunolo sprendimų motyvųo- 
s.e). buvo, gilus fr orgihalus. Jis 
nevengdavo, problemos,-o, už
griebęs ją, visai mokslo, vyro, pa
sitikėjimu savimi ir drąsumu 
leisdavosi į jos. gelmes, ją at
skleisdavo ir pateikdavo, savo 
laisvą, savarankų, orginalų 
sprendimą. Tiesa, jis nemėgda
vo labai sauso, enciklopedinio 
stiliaus, kokiu pasižymi dau
giausia vokiečių teisininkai; jis 
kalbėdavo ir rašydavo laisvai, 
pėtaupytiamas žodžio, kariais 
tiesiog feljetono stilium, (kaip 
pvz. yra parašyta LTD išleisto
ji jo “Lietuvos sovietizacija”). 
Tas betgi nenuvertindavo jo sa
kyto 
jisai 

Jėnią 
labai
stiliumi. Tokiu stilių jis yra 
parašęs visą eilę labai svarbių, 
vertingų teisės veikalų, taip pat 
brošiūrų ir straipsnių mūsų tei
sinėje ir kitoje spaudoje (jie iš- 
vardihti LE).

IV. TEISĖJO 
KVALIFIKACIJOS

ar rašyto žodžio, kuriuo 
analizavo teisinę prob- 
ne tik giliai bet dargi ir 
lengvu, gražiu literatiniu

Būdamas Lietuvos teismų 
teisėju, ypač gi Vyriausiojo Tri
bunolo nariu (1921-1928), My
kolas Roemeris pasireiškė viso
mis teisėjui privalomomis, ypač 
gi mokslinėmis kvalifikacijo
mis. Man teko jį iš arčiau tose 
pareigose stebėti Vyr. Tribuno
le posėdžiuose, kuriems jis pir
mininkaudavo. Visuomet san
tūrus, rainus, lygus su bylos 
daviniais ir advokatais manda
gus, taktiškas, kantrus išklau
syti kilo nuomonei, teisingas ir 
humaniškas. Teisėjo pareigose, 
o ir šiaip gyvenime, kartais jis, 
tiesa, pasireikšdavo ir šiek tiek 
keistuoliu, orgiualu, koks, pvz.. 
yra buvęs kuu. A. Strazdas — 
Strazdelis, gyvenęs kada jo gim
toje apylinkėje, apie kurį jis. 
MR, yra surinkęs įvairių pasa
kojimų ir anekdotų. Pvz,kartą 
jis, MR.kaip Vyr. Tribunolo tei
sėjas su sekretoriaujančiu darė 
vietos apžiūrėjimą viename Že
maitijos kaimo ūkyje. Atsako
vai. kurių ūkyje buvo tas apžiū
roj imas ir liudytojų apklausinė
jimas. paruošė teisėjui skanius 
pietus. Būdamas gerokai išal- 
paskaitose, taip pat ir savo raš-

V. SOCIALUMAS
1 Mykolas Roemetis nebuvo 
koks nuo visų atsiskyręs, užsi
daręs mokslininkas, asketas, 
kokių kartais pasitaiko didelės 
intelektualinės jėgos mokslo 
vyrų tarpe. Jis mėgo žmones, 
palaikė tamprius ryšius, ir ben
dravo sir savo mokslo kolego
mis, su teisininkais, su įvairiais 
visuomenės veikėjais, netgi ir 
su..šiaip žmonėmis, kurie netu
rėjo didelio garso. Vienumos 
jis nemėgdavo,, netgi ir teisute^ 

Į kur jis turėjo savo kabinetą. Ja
me jis maža besėdėdavo. O kai 
vasarą jis turėdavo pavaduoti 
Vir. Tribunolo pirmininką A. 
Kriščiukaiti ir sėdėti jo kabine
te, tai visuomet laikydavo at- 
viras kabineto duris į rastinę. 
Jis sakydavo nepakenčiąs vie
numos, kuri jį slegianti ir liūd
nai nuteikianti. Jis norįs ma
tyti žmones, bent girdėti žmo
nių balsus. Raštinės tarnauto
jus jis prašydavo laisvai sau 
kalbėti, krėsti juokus ir tuo 
būdu jį, sėdintį Vyr. Tribunolo 
pirmininko kabinete , lyg “ka
lėjimo celėje”, bent šiek tiek 
palinksminti..

VI. GERA ŠIRDIS*

Mykolas Roemeris. tiek laiky
damas save lenku, tiek vėliau, 
ajisisprendęs būti lietuviu, buvo 
tolerantiškas ir lygiai gerbi-' vi
sas tautybes. Savo vaisi, teisės kęs teisėjas su savo sekretorium 1 įnerto

Mykolas Roemeris buvo la
bai geros širdies, ypač gi savo 
studentams, šiems jis stengėsi 
visaip padėti, ypač gi įstatyti 
juos į teismo tarnybą, tuo pa
čiu gi ir jų praktinio gyvenimo 
kelią. Esu matęs tokių puikių 
MR rekomendacijų savo stu
dentams, kad iš jų anie stu
dentai atrodė net patį rekomen
duotųjų yra pralenkę savo in
telektualine jėga ir teisiniais 
gebėjimais. Prisipažinsiu, kad 
ir mane patį jis 1927 m. rude
nį. lyg savo vaiką, nusivedė pas 
Vyr. Tribunolo pirmininką A. 
Krišėiukaitj, perdėtai išgyrė 
(tų pagyrų aš nė pusės nebu
vau vertas) ir siūlė duoti man 
darbo 
je.

Vyr. Tribunolo raštinė-

įk> tokios Mykolo Roc-

lis, kuriame, lyg pūkų pagal
vėje, patogiai sėdėdavo Myko
las Roemeris, ypaš gi egzami
nuodamas studentus. 'Ir šiaip 
jau, savo socialiniame bendra
vime, netgi ir viešuose pasiro
dymuose (pvz., paskaitose) 
Mykolas Roemeris buvo ne
puikus, taip sakant, nepreten
zingas. Prisimenu, kai vieną 
kartą Liet. Teisininkų Draugi
ja Vyr. Tribunolo salėje suruo
šė Mykolo Roemerio paskaitą 
aktualiu teisės klausimu, be į 
ją, labai gaila, atsilankė tikrai 
maža klausytojų. Kitas Roeme- 
rio vietoje įsižeistų, netgi atsi
sakytų tokiai mažai auditori
jai kalbėt. Mūsų gi prelegen
tas, kiek šypsodamasis, aną 
paskaitą pradėjo šiais žodžiais:

“Niekuomet aš, paskaitinin
kas, nebuvau taip pagerbtas, 
kaip šiandien. Kitais ■ kartais 
būdavo prisigrūda pilna salė, 
gausybė tų žmonių. Bet tai vis 

jis būdavo masė. O šiandien prieš, 
savo respektą $aVe turiu mūsų elitą! Matai, 

su dėmesiu sek- macs daug, o elito maža!...” 
- Garsiai nusijuokus mums, vi- 

i pasitarimų siems taip pat ii' prelegentui 
kambaryje. Advokatas jam bu-Į kartu su mumis, mūsų Myko- 

i sa
vo plačia figūra ir paskaitė 
mums tikrai puikių minčių sa
vo paskaitą, atrodo, nesutr.um- 
pinęs jos nei vienu žodžiu,.^.
XI. INTELEKTUALINĖ JĖGA

tai nagrinėja ir. sprendžia by
las, man iš tikrųjų, daug ir 
daug yra davęs, 
būdamas Kauno 
Teismo teisėju, 
suprasti,
retoriams neleidžiama būti tei
sėjui pasitarimo kambary ir 
sekti tuos pasitarimus, ypač, 
kad sekretoriais būdavo daž
nai jau teisių mokslą baigusie
ji, teisinės praktikos stažą at- 
liekautieji jaunieji teisininkai. 
Dar vėliau, susipažinęs su vo
kiečių teismo praktika, paste
bėjau, kad ir vokiečių teismuo
se jaunieji teisininkai buvo, 
sakyčiau, roemeriškai moko-, 
mi, globojami. Ypač gi šitaip 
buvo elgiamasi su tų teismų 
kandidatais, vad. referenda- 
rais.

antrą, trečią, lyg kokia auto
matinė mašina. Trumpesnių 
motyvų bylos*; iš- to i >*“f abriko” 
išeina baigtos :anksčiattv' ilges
nių motyvų — vėliau, ii taip 
motyvų rašymas baigiamas pa 
čia storiausia,- konapJikuočiau- 
sai byla. Man paklausu^» ko
dėl jis taip daro, Mykolas Roe- 
meris atsakė: ' ‘’Mari daip įdo
miau, įvairi'an. - Man nusibosta 
sėdėti prie vienos- bylos?*...

Ir turėk tu man tokią atmin-

Kad ir kaip gilus, teisininkas 
buvo Mykolas Roemeris, 
visuomet rodė 
advokatams;

at-ldavo jų kalbas, ir jų mintis vė
Tuojau pat atidarė ^au analizuodavo 

savo kabineto duris į raštinę ir 
parodė man darbo stalą. Bu- 
vęs.iki tol, kaip man atrodė, tik 
vidutinis, gal net ir prastas My- 
klolo Roemerio studentas, dė
jau visas pastangas pasistiebti 
ir bent kiek pateisinti tuos gra
žius mano profesoriaus reko
mendacijos žodžius.

VII. ATEITIES VIZIJA

Trib. Pirmininkas mane 
stumti? !

vo ne jo darbo trukdytojas ir j las Roemeris atsitiesė visa 
jo brangaus laiko eikvotojas, o 
jo bendradarbis, teismo pagel- 
bininkas, jo pasitikėjimą tu
rįs kolega. Jei visuose mū
sų teismuose būtų įsiviešpata
vusi ir šiuo advokatų atžvilgiu 
roemeriška dvasia, tai, iš tik
rųjų, mūsų advokatams būtų

Mykolo Roenieria a,tmintis ir 
protaujamoji galia buvo, tiesiog 

11 ę le į savo namus j fenomenali. Tokios intelektua-

XII. ĮŽVALGUMAS, 
GEBĖJIMAS ANALIZUOTI 
IR VERTINTI GYVENBK)

■ 'ĮVYKIUS :
j Mykolas Roemeris- buvo ne
paprasto įžvalgumo.— jis ge
bėjo ne tik pąžintį gyyenįmo 
realybę,, socialinio ir pelitinio 
gyvenimo įvykius, taip pat ir 
žmones, bet ir juos analizuoti 
bei vertinti savo pažiūrų ir idė
jų šviesoje. - Kartą jis parodė 
man savo, namuose (žaliojoje 
gatvėje, Kaune) ‘atverstą ant 
jo. rašomo jo stalo. Jokią, didžiu
lę knygą, į'k'urią’jiš rašė savo 
gyvenimiškas pastabas, atsi
minimus. Atrodė, kad'tai bu- 
vo j(j7Čfie»yūąs. y Jei; jį< ^ieno 
bus išsaugotas atėieiaK' tai bus 
didžįausios vertės istorinei me-

* _ *• * - i - - -- ** «• j* v

■džiaga,- ypa&grpažinti mūsų 
tautos'ir yalštyliės gyvenimui 
nep'riklausdnjybes metu. £ 
XIII'? DMAŠliįį> PAMINKLO

Mykolas Roemeris visuomet 
to re j o prieš akis ateitį —■ tiek 
savo paties, tiek kitų, ypač gi 
.savo auklėtinių, studentų,. tiek 
įstaigų, kuriose jisai dirbdavo, 
ypač gi Lietuvos teismo. Todėl 
jis, galvodamas apie savo ir 
kitų atskirose valstybės gyve
nimo šakose įsitvirtinusių -ir 
tam tikras viešąsias pareigas 
einančių amžiaus ribą, ruošėja 
senąjai kartai pavaduoti įpė-l 
dinius. Antai, jis gi kruopščiai 
atrinko sau asistentus univer
sitete (kurių keji vėliau pasi
darė profesoriais: ir skaitė pa- 

’ skaitąs toje ar ’ kitoje teisės 
šakoje); būdamas gi Vyr. 
Tribunolo teisėju ir pirminin
kaudamas Trib. posėdžiuose, 
jis savo dar jaunus studentus 
ruošė busimosioms jų teisinės 
praktikos pareigoms. Prisime
nu, kai pirmąją mano sekre- 
toriavimo (Vyr. Tribunole) die
ną (1928) jis pasikvietė mane 
į teisėjų pasitarimo kambarį 
ir pareiškė:

“Va, mes čia slaptai tariamės 
bylos klausimais ir darome 
sprendimus. Bet sekretoriui 
mūsų pasitarimo kambario 
durys atdaros. Būsi ir pats 
kada teisėjas. gal;net ir šiame 
pačiame Tribunolfe. Todėl turi 
jau dabar tam ruoštis. Sėskis 
čia, va, prie mūsų stalo ir sek 
mūsų teisės aiškinimus ir nuo
monių pasikeitimus. Ateityje 
tas bus pačiam naudinga. O kad 
tos naudos būtų, dar daugiau, 
tai patarčiau iš anksto susipa
žinti su mūsų sprendžiamomis 
bvlomis”.

Tąja Vyr. Tribunolo sekre
toriaujančiojo teises* (kokios 
neturėjo nei vieno- kito mūsų 
teismo sekretoriai^ aš ir pasi
naudodavau. Sėdėdavau Vyr. 
Tribunolo pasitarimų kamba
ryje, klausiausi didelių mūsų 
teįsiuinkų ginčų ir teisės aiš
kinimų. nors, prisipažinsiu, ne 
visuomet juos tada besupras- 
davau... O vis dėlto tas mano 
kartkartinis pabuvojimas Vyr. 
Tribunolo pasitarimų kamba
ryje ir stebėjimas iš šalies. 
Jcaip didieji teisininkai - teisė

pasiimti ir ten ramiai išstudi
juoti teismų bylas, kaip kad yra 
priimta vokiečių teisminėje 
praktikoje.

’ - IX. TEISMO !

Savo paskaitose ir valstybi
nės teisės veikaluose prof. My
kolas Roemeris labai iškilmin

ėj gaiš žodžiais, tiesiog su tam 
_ tikru patosu pavaizduodavo 

teismo valdžios suverenumą, 
jo nepriklausomumą nuo kitų 
valstybės valdžios galių, teis
mo, kaip jis sakydavo, “poniš
kumą”. Būdavo labai įdomu 
stebėti Mykolą Roemerį, tą vi
sa pavaizduojantį savais veiks
mais, pirmininkaujant jam Vy.r 
Tribunolo teisiamuosiuose po
sėdžiuose. Anot jo, “poniškai” 
sėdėdamas didžiuliame Vyr. 
Tribunolo pirmininko soste už 
plataus žaliojo teismo stalo, tei
siamosios sudėties centre, jis 
visuomet iškihningai savo skar
džiu balsu pranešinėdavo kiek
vieną teismo pajudėjimą. Ypač 
gi iškilmingai, tiesiog artistiš
kai jis skelbdavo Vyr. Tribu
nolo sprendimus, kurie atro
dydavo padaryti ne žmonių, o 
paties kalbančio įstatymo. — 
Judex ext lex loquens! 
reprezentuodavo teismą mūsų 
(Mykolas Roemeris Vyr. Tri
bunole.

linės jėgos man niekada gyve
nime neteko sutikti. Ji mums 
visiems buvo akivaizdi, klau
santis jo gilios minties, prob
leminių paskaitų, skaitant jo" 
mokslo veikalus, stebint jo na
grinėjimus gyveninio įvykių ir 
teisės teisminėse bylose. Tą sa
vo didelę intelektualinę jėgą, 
ypač gi fenomenalinę atmintį 
Mykolas Roemeris parodydavo 
dar ir labai orginaliu teismo 
sprendimų motyvų rašymo bū
du. Kartą gi žiūriu, kad Vyr. 
Tribunolo Teisėjas Mykolas Roe 
meris rašo sprendimo moty
vus ne kiekvienai bylai atski
rai, o kokioms 5 ar 7 kartu. 
Parašys vienos bylos motyvų 
punktelį — ir tą deda į šalį. Pa
rašys antrai pirmą punktą — 
ir tą deda gretimai pirmosios. 
Ir taip jis surašo visoms by
loms pirmą punktą, po to —

PrisiuiūidamiT prof, Mikolą 
Roemerį,' šį didįjį Lietuves 
tautos'ir: valstybės vyrą, daug 
nusipelnTusi jkįetuvos teisės 
mokslui, o kartų ir nąūsųįfau- 
tai bei valstybei, pagalvoki
me apie jo asmenybės. įamži
nimą Lietuvos tautos istorijo
je, išleidžiant jo monoįp-afi- 
ją ir bent svarbiausių jo raštų 
atitinkamai papildytas laidas. 
Tai būtų pastatytas jam didelis, 
brangus dvasinis paminklas, 
kurį jjš tikrai yra nusipelnęs, 
jį užsitarnavęs. "/

IGHT HEART DISE

GIVE HEART

Taip

X. NEPRETENZINGUMAS
Nore Mykolas Roemeris Vy- 

riausojo Tribunolo pirmininko 
soste ir išvis teisėjo pareigose 
jautėsi, kaip Zeusas Olimpietis 
savo šventovėje, privatiniame 
gyvenime jis buvo, tiesa, gal 
kiek orginalus, bet labai kuk
lus. Jis ir gyveno be ypatingos 
prabangos. Pvz., būdamas Vyr. 
Trib. teisėju, buvo apsigyvenęs 
Kauno Žaliakalnyje, galima 
sakvt, darbininku kvartale 
(Žaliojoje gatvėje), paprasta
me, lyg kokio stambaus ūkinin
ko name, neišsiskirdamas ko
kiais brangiais, modemiškais 
butą apstatančiais baldais. Gal 
tik dėmesį atkreipdavo jo sve
čių kambario beveik viduryje 
pastatytas didelis odinis fote-
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KNYGA — GERIAUSIA DOVANA •
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas K apačios kis, SIAUBINGOS DIENOS, Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje.'273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dąl, »

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Daba 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų, tąsa. Tai yra Amerikoje 
kurnančio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol. jT

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskiainkuose. Kaune. Naudakiueae* 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokiai 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip oat 
išversta Į anglų kalbą. . . . .*>«

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00. * T

D. Kuraitis, KELIONĖ į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo Bropag^ndĮ bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50. . .

Šie ir kiti leidimai yra gaunami ’

NAUJIENOSE, 1739 Se. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 6060t ’ 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir p ridenę 
ž*kį ar piniginę perfaMą.
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Sii.hit'ii trumpy atostogų Floridoje

%‘’*Tjhbdiiftvenkgi' upės bėgimo, 
nors ji tekėtų pamažu, šio dar 

’ kovojant su rusų caro okupacija 
praeitųjų laikų poeto patrioto 
eilėraščio sakinio pirmoji pu
sė labai tinka dabartiniam lietu- 

-,yių iš siaurės plūdimui į Pie
tus, bet antroji puse nebetinka, 
nes das plūdimas ne pamažu te
ka,- o tvanu išvirsta.j Pradedant 

. nuo Jacksonville prie Atlanto ry
tuose* baigiant Pansacola prie 

i .Meksikos Įlankos ko ne kiekvie
noje vasavietėje jei ne visą ko- 
lonįją, tai-vieną kitą lietuvį tik- 

. 4 rai rasi.
Maisto produktų kainos Flori

doje beveik kaip ir kitur Ameri
koje, bet su patalpomis — mo
telyje, vasarnamiuose, samdant 
kambarį, butą ar visą vasarna
mį gauni pajusti, kiek kaštuoja 
saulė, smėlis ir vanduo...

Pasiekti Floridą yra keli bū
dai-: lėktuvas, traukinys, Grey
hound (autobusas) ir nuosavus 
automobilis. Prisiklausęs dide
lės reklamos, raginant važiuoti 
traukiniais, kuriems ir naujas 
patrauklus vardas Amtrak duo
tas, pasirinkau Amtrak, sumo
kėdamas nuo Chicagos į St. Pe
tersburg© miestą, Floridoje, už 
bilietą tik į vieną-galą $67, tik 
už sėdimą vietą. Buvo skebta, 
kad vietas traukinyjereikia iš 
anksto rezervuotis. Man tą vie
tą rezervavo dar bilietą perkant.

Bet vagone mažai kas paiso; ma
no vieta kai atėjau, buvo užim
ta ir užėmusioj! nė nemanė už
leisti, bet raudonšvarkis patar
nautojas davė geresnę negu kad 
bilieto pardavėja buvo rezer
vavusi.

Patirtis su Amtraku
Važinėjant Greyhound bu- 

sais buvau ir užmiršęs tą seną, 
iš kolonijų laikų anglo-saksišką 
“madą”, kur ponams turi būtinai 
uniformuoti tarnai tarnauti. Rei
kia ar nereikia grobia iš rankų 
čemodanėlį įeinant ir būtinai iš
einant. Tas poniškumas man 
tris kyšius kaštavo. Sindikatinis 
kolumnistas Sydney J. Harris 
savo skiltyje, pavadintoje “It is 
the getting there that costs” ap
rašo kaip jis su šeima *— jis, 
žmona ir trys vaikai norėjo Am- 
trako traukiniu nuvažiuoti ir 
grįžti iš Chicagos iki Tampa, 
Fla., tai su dviem “miegamai
siais” pareikalavo $860! Visas 
išrokavimas tuo traukiniu va
žiuoti buvo, kad pustušti vago
nai ir kiekvienas turėjome po 2 
sėdynes, o dar raudonšvarkis 

atnešęs padalino po pagalvę, tai 
nedidelio ūgio žmogus galėjai 
dvi naktis pakenčiamai išmie
goti ir be miegamosios užsklan
dos.

Vagonas buvo negeresnis ir 
neblogesnis kaip ir prieš — Am-

SUSIVIENIJIMAS

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau, kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

— didžiausia lietuvių, fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligofe pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

— jau turi daugiau, kaip tris su puse miliiono doleriu kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo S100.00 
iki $16,000,00.

ST?Ą. — jaunimui duoda gera Taupomąją Apdrauda • Endowment In 
suranee, kad jaunuoli? <*?ntų pinigus aukštojo mokslo studi- 

I ’ . : - joms ir' gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigia TERM apdrauda* 
i už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

: SLA.— AKCIDENTALS APDRAUDA naudinga visokio amžiau? asme 
nims, rekomenduojama lietuviškų. KLUBU ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis 82.00 
i metus.

• kuopos yra daugumoje lietuviu koloniiu. Kreipkitės i kuopu 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus

SLAsI ’ ‘

SLA

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

jLITfflTAXTAN ALLIANCE OF AMERICA
i 307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

RIMTA KNYGA —GERIAUSIA DOVANA
p Naujienose galima gauti puikiu knygų, kurios papuoš bet 
r knysv spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
t Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai Įrišta. 464 psl___ _____

[ Dn Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. H tomas, 
žiais viršeliais. 336 psl. Kaina 86.00. Minkštais virš.

g Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO
RIJA, I dalis. 208 psL, irišta — 83,00, minkštais vir
šeliais — 82,00; H dalis, 225 psl., įrišta — S3,00. minkš
tais viršeliais ____________ _ ...2_________

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir

šeliais. __..._ ________________________________
Juozas L lodžius, RASTAI, 250 psl. ............... ....................
P. LiOdžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL __________ ___ ____________________
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl. __________________ __ _____________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ___________________________________
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

NAUJIENOS.

koki,

$6.00
$6.00
Gra- 

$5.00

$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

•1739 S. Halsted SL, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100

trako laikais; langai-; kažkada 
bevalyti; net palipus į vagono 
viršuje ant stogo pastatytą stik
linę “verandą” per aptrauktus 
aprūkusius langus menka kas te
buvo galima matyti.

Su poros valandų pavėlavimu 
pasiekus St. Petro miesto gele
žinkelio stotį, teko su kitu ne
sitikėtu sunkumu susidurti. Pa
sirodo, Amtrako stotis (tiesa, la
bai puošni) pastatyta dar ko ne 
laukuose, kelios mylios už mies
to. Paties miesto nė neužma- 
tyti. Kam pasiekti miesto cent
rą ? Keliolika keleivių radę auto
mobiliuose jų belaukiančius be
regint išvažinėjo. Jokio taksi. 
Klausinėjant buvo pasakyta, kad 
netoli stoties išvesta nauja gat
ve kartkartėmis matomi prava
žiuojant miesto autobusai, bet 
ar sekmadieniais jie važinėja, 
niekas negalėjo pasakyti. Paga
liau atvažiavo geltonas taksi 

(vienos jaunos porelės paimti, 
paėmė ir mane nuvežti iki Grey
hound terminalo miesto centre. 
Už važmą pagal taksometrą kai
na buvo $4.20. Paklausus, kiek 
mylių pravažiavome, atsakė 
“virš penkių!”

Grįžau įprastu “savo” Grey
hound busu dešimti dolerių pi
giau.

Amtrak vienus metus su vir
šum, gazolino krizei prasidėjus, 
turėjo “gerus laikus”, bet krizei 
praeinant ir Amtrako “geri lai
kai” pradėjo praeiti. Per siu 1975 
metų sausio mėnesį Amtrak trau
kiniais važiavo 1,200,009 kelei
viai, bet tai buvo 168,167 ma
žiau kaip 1974 metų sausio mė
nesį. Iš 30 Amtrako linijų tik 
5 linijos turėjo šiokį tokį pel
ną. Gazolino krizei mažėjant, 
amerikiečiai vėl savo automobi
liais perpildė kelius ir gatves.
Greit Floridoj bus kaip Chicagoj

Apie “galvotrūkišką” Flori
dos gyventojų prieauglį daug 
kalbama ir rašoma. Iki šiol bu
vo Kalifornija, o dabar Florida 
paveržė pirmenybę, kaip spar
čiausiai gyventojais daugėjanti 
valstija, kur kasdien priauga po 
6,000 naujų gyventojų, ne čia- 
gimių, o iš kitų valstijų persi- 
keliančių į Floridą “imigrantų”. 
Ekologija (aplinkos švara ar tar
ša) jau pradeda darytis proble
ma. Luther Carter parašė kny
gą “The Florida Experience”, 
vertą perskaityti Floridos rezi
dentams. Knygoje rašoma, kad 
Florida darosi bandymų lauku, 
kaip geriausiai tvarkyti mies- 
tėjimą, apie žemės parceliavimą, 
vandens naudojimą, neleisti įsi
galėti kriminalui, kaip yra įsi
galėjęs didmiesčiuose.

Floridos gubernatoriaus spec, 
komisijos pranešimu, Floridoje 
kiekvieną 11 minutę įvyksta 
smurtingo kriminalo veiksmas. 
Per praėjusį penkmetį krimi
nalo daugėjimas pasidarė du
kart didesnis kaip gyventojų 
daugėjimas. Gyventojų per tą 
laiką padaugėjo 21 nuošimčiu, 
o piktų nusikaltimų padaugėjo 
48 nuošimčiais. Tipingas Flori
dos kriminalistas yra apie 24 
metų amžiaus ar jaunesnis, mo
kyklą lankęs iki 10 laipsnio, ki
lęs iš pairusios šeimos ir bap
tistas”, rašoma raporte.

Kalbant apie St. Petersburgą, 
kriminalas pirmaisiais dviem 
metų mėnesiais padidėjo 16-20 
nuošimčių. Kriminalo rūšys — 
žudymas, prievartavimas, užpuo
limas, sumušimas, apiplėšimas, 
įsilaužimas ir padegimas. La-

PėiiSiHirikų vargai 
“Tarybų” Lietuvoje

Labiau liii BkriainFiaiqi 
kolchozininkai

St. Perminąs straipsnyje apie 
sovietinių pensininkų beteisiš
kumą rusų komunistų okupuoto
je I ietuvoje pateikia sukrečian
čių faktų, aprašomų pačios oku
puotos Lietuvos komunistinėje 
spaudoje (Valstiečių laikrašty
je nr. 16).

St. Perminąs rašo:
Ryškus paprasto sovietinio

blausiai per praeitą vasario mė
nesį padaugėjo smurtingų užpuo
limų iki 51%, įsilaužimų 31%. 
Viso St. Petersburg© mieste per 
pirmuosius 2 mėnesius “rimtų” 
tų” nusikaltimų būta 2,071. Nu
sikaltimų tebedaugė j a ypač as
mens užpuolimai. Pašaukus, po
liciją į nusikaltimo vietą atskuba 
per 6 minutes; norima pagreitin
ti, kad atskubėtų per 3 minu
tes.

Saugotis sklypų pardavinėtojų
Jau 'bus apie tuzinas metų, kai 

ir Chicaga buvo pasiekusi pro
paganda apie naujų vasarviečių 
steigimą ir “rezidenciniams” na
mams sklypų \ pardavinėjimą. 
Dar tebepamenamos tokios vie
tos — Port Richey, kur pirkiniu 
nusivylęs čikagiškis jaunas lie
tuvis Alfonsas Nevardauskas 
širdies smūgį gavo; kitą pana
šią vietą lietuvių tarpe gabiai 
reklamavo a. a. Antanas Gint- 
neris. Ta vieta vadinasi Deltona 
ir yra apie 30 mylių į vakarus 
nuo Daytona Beach. Ar tose vie
tose lietuvių tebegyvenama, ne
teko patirti. J. Pr.

(Bus daugiau)

pebsihniho betrisišlzumo vai-das 
matomas iš “Valstiečių laikraš
čio” (nr. 16) korespondentės St. 
Mockuvienės aprašyĮpį pensinin
kės K. Januškienės istorijos.

K. Januškienė, kuri vargsta 
Raseinių rajono “Didžiojo Spa
lio” kolūkyje, buvo patraukta at
sakomybėn už pasėlių išvažinė- 
jimą! Kaip galėjo senutė išva
žinėti kolūkio pasėlius ? Kolūkiui 
buvo padaryta 4 rubliai nuosto
lių!

Už tokius kolūkiui “nuosto
lius” senutei uždėta penkių rub
lių bauda ir nuostolių atlygini
mas; ji turi sumokėti kolūkiui 
devynis rublius. Bet septynias
dešimt dviejų metų amžiaus se
nutė iš viso gauna apie dvide
šimtį rublių mėnesiui. Devyni 
rubliai, sudaro pusę jos mėne
sinės pensijos. Iš ko ji gyvens? 
Už ką ji nubausta? Kaip sena 
moteris “išvažinėjo daugiame
tes kolūkio žoles?” Baisaus ad
ministracinio sauvaliavimo ir 
beteisio žmogaus skriaudimo pa
veikslą parodė St. Mockuvienės 
korespondencija.

K. JanuŠkienes trobelė stovi 
atokiau nuo kelio. Kolūkio ad
ministracija įsakė arti aplink 
K. JanušJtienės trobą. Keliukas 
į pensininkės sodybėlę buvo už
artas. Pasėtos daugiametės žo
lės. šitaip kolūkio pirmininko va
lia atskirta nuo bendro kelio, se
nutė tylėjo ir vargo.

— Tai padarė man kolūkis,— 
užrašo korespondentė senutės 
skundą, — murdykis purve iki 
pažastų. Paštininkė, ir ta su pen
sija nebepriklampoja. Sustoja 
ten, prie ąžuoliuko, ir laukia kol 
atbėgsiu. v

Žiemai ateinant, K. Januškie
nės žentas nusisamdę atsitikti
nį sunkvežimį ir parvežė mal
kų. Lauko pakraščių, nes. kelias 
į K. Januškienės sodybą buvo už-

artas, pristūmė atbulą 
mj ir išvertė malkas į so< 
kiemelį. Dėl pervažiavimoifpdr 
lauko pąicAštį kilo pagarsėjusi 
byla ir kžeturių rublių ieškinys: 
Taip kolūkis susidorojo su ko- 
lūkiete pensininke, kuri tame’ 
kolūkyje ėjo lažą ilgus metuš.

Bylai dėl “išvažinėtų kolūkio 
daugiamečių žolių” iškilus, senu
tei atvežė još nupirktas ahglis. 
Dabar jau per kolūkio arimą 
nevažiavo.’ Išpylė1 anglis prie ke
lio ir senutė po kibirėlį nešiojusi 
per arimą tiesiai į krosn’į; Matr 
už ėjimą per kolūkio arimą jos 
dar nenubaudė.

Užartą iš visų pusių K. Januš
kienės trobą galima pasiekti tik
tai helikopteriu, sarkastiškai pa
stebi korespondentė St. Mocku- 
vienė. “Ką man daryti?” aima-

HPlK į, TCS 
j koinkio pirmini nitas įiepė bema-
tąnf ‘ųpipfiti angtęj »po ’pakelės, 
kjtąip jatshjsįąs traktwu ir se- 
putfs ąn^is su .žemė^ifc suly- 
gjns...; .

K. Januškienės-skriauda, var
gais de galais, pasiekė viešumą. 
Įvykis yra sovietinio pensinin
ko beteisiškumo iliustracija. Kiek 
tokių skriaudų, vyksta nepaste
bėtų, ignoruotų, nutylėtų?

——ttATTYIUSOO- 
NAUJIE

ir. (ToįM šamo fcktii ptf
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' AT OUR 10W RATS

. Compounded
Quarterly

OUR SAVINGS
CERTIFICATES

EARN UP TO 7^%

. 2212 WEST: CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS *■< ’

Psrsa Kazanavskas, Pretideni Phone: Virginis 7«7747 
B0URSx._Mon.Tue.rri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

--------- -- - „j- ■ , ----- -------------- _ , .. , -------;.u.

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsi te.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

8137

8217

8166

8219

VELTUI
duosime vieną iš "American Heritage Je
welry" su $1,000 indėliu, o įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

ME- 
DEI- 8221

ME-

EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO 
DALIONAS SU SINTETINIAIS 
MANTAIS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.

6820 TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
6212 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI

NIGAMS LAIKYTI SANKABA.
2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 

SANKABA PINIGAMS.

7195

8167

2611

VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA
LIONAS SU SINTETINIAIS DEL 
MANTAIS.
SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.
"IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

55,000.00

6" YEAR

$5,000.00

4 YEAR MATURITY

f..1 • './r 111.. 1 n. i ■ i.. - m —..... _

Nesenai išėjusi laukta
: f Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIU TAKAIS
100 didelio formato peL, daug paveikslų. Kaina $2.00. 

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygų galima gauti Naujienose ariJa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

L’. NAUJIENOS
1739 So. Halsted SL Chicago, Illinois 60608

Mtn-

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

Phone HA-1 - 3070
------------- -----------------

■ - - '*- -į -’,’y,- •?’ .Ar."y ‘

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2^00.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

būti depozituoti vieniems metams.Pinigai turi
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojai, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.

OR MORE

MATURITY

OR MORE
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Subscription Ratas;
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
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NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai ryto iki 5 vai. vakaro šeštadieniais iki 12 vaL

Baltijos kraštų aneksijos nepripažins
Žurnalistas Bill Anderson, laiku įspėjęs Amerikos 

lietuvius apie Dr. Henry Kisingęrio pavaldinių' pastan
gas užgniaužti lietuviams naudingą žinią, šeštadienio 
Chicago Tribune ir vėl įdėjo visiems lietuviams svarbią 
žinia. Žurnalistas Anderson paminėjo Dr. Kazio Bobelio 
vadovaujamos delegacijos apsilankymą Baltuose Rūmuo
se ir labai šiltą pasikalbėjimą su prezidentu Gerald Fordu, 
o vėliau aprašė kai kurių Valstybės Departamento ir Kraš
to saugumo komiteto narių pastangas nutylėti apie pasi
kalbėjimą su prezidentu ir uždrausti radijo žinių agentū
roms paskelbti šią žinią.

Valstybės Departamentas, oficialiai vedąs pasitari
mus su Kremliaus atstovais Europos saugumo' ir bendra-, 
darbiayimo klausimais, gegužės mėnesį planuoja pasira
šyti dar vieną susitarimą, todėl esą pats Kisingeris ne
norįs bereikalingai erzinti rusų, nes pasikalbėjimų metui 
jau buvo pasižadėta pripažinti Lietuvos, Latvijos ir Esti-? 
jos teritorijų prijungimą prie Sovietų Sąjungos. Žurna-' 
listas Anderson laiku įspėjo Dr. Kazį Bobelį, q šis sukėlė 
ant kojų Amerikos lietuvius ir pranešė apie pavojaus va
landą. Žurnalisto straipsniai nuskambėjo po visą Ameri
ką ir sukėlė susirūpinimo. ... -

Amerikos Lietuvių Taryba kvietė visus lietuvius;'lie
tuviškas organizacijas ir pavergtų. Pabaltijo kraštų drau
gus rašyti laiškus ir siųsti telegramas prezidentui Fordui, 
padėkoti už Dr. Bobelio vadovaujamos .delegacijos priė
mimą, už pasižadėjimą nepateisinti sovietų okupacijos ir 
kvietė rašyti laiškus kongreso, atstovams, kad užtartų ne
laimėn patekusias lietuvių, latvių ir estų tautas. Ameri
kos lietuviai paklausė Amerikos Lietuvių Tarybos ir už
vertė prezidentūrą ir kongresą laiškais.

Žurnalistas Anderson paruošė naują straipsni, kuri 
pavadino -Baltijos draugai laimėjo mūši”. Nežiūrint ke
lių įtakingų valstybės pareigūnų pastangų, pavergtų Bal
tijos kraštų draugai privertė Valstybės Departamentą 
padaryti viešą pareiškimą, tvirtinantį, kad Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos pagrobimas nebus įteisintas. Be kitų da
lykų, žurnalistas Anderson šitaip rašo:

“Žinia (apie laimėjimą) atėjo sų Valstybės De
partamento oficialiu pranešimu kongresui, kad Jung
tinių Amerikos Valstybių vyriausybė tęs Lietuvos,

ŽENTĄ TENISONAITĖ

SENOVĖS EUROPIEČIU 
BEIEŠKANT

&
Germanų dievas AVodan, senąja nor

vegiška kalba Odin, vokiečių senkalbe 
Wuotan, yra ta pati sena germanų forma 
— Woponaz. Tacitas rašo, kad germanai 
garbina Mercurių, kuriam atnašaudavo 
net žmonių aukas. Odin yra karo dievas, 
kuris kritusius karius priima į VValhallą, 
milžinišką pilį su 510 durų.

Pagal Tacitą iš trijų germanų dievų 
svarbus buvo Donar - Thor (Hercules) 
vaizduojamas su kūju rankoj. Bet šis 
dievas manoma yra atėjęs iš keltų religijos 
(Taranis), Anglijoj jo vardas buvo Thu- 
nor. Pagal senus norvegų šaltinius dievo 
Thor kūjis sukelia griaustinį ir žaibą. Jis 
yažiuoja vežimu, kurį traukia ožys. Thor 
yra geras dievas. Upsaloj švedai per bad
mečius ar ligų epidemijas aukodavo jam 
aukas. Thor valdo orą ir vėją.

Dangaus dievas Tiw - Tyr senąja anglų 
kalba Tiwaz yra indoeuropietiškos kilmės 
dangaus dievas Dyaus. Pas germanus jis 
peturi didelės reikšmės. Buvo ir moteriškų 
deivių, kaip motfha žemė, bet Tafcito lai
kais vyriški dievai jas nustūmė šalin.

Caesaris rašo, kad germanai mažai 
kreipė dėmesio į aukas dievams. Kartais, 
aukojant žmogų, jis būdavo pakariamas

/.it.... - •»-- - • ♦* . V. KAROSAS Prieš

LIETIMU VEIKSNIŲ POLITINĖ KRIZE 
seks egzilinių veiksnių palaips 
nis likvidavimas. Likvidacijos 
neišvengs netgi anot Br. Nai
nio ‘Vienintelė tikra mūsų 
ateities viltis” Pasaulio Lietu-

aii. *
KURIUO KELIU?

Artėjant krizei turime nepa
siduoti emocijoms ir pasitikė
ti į kokias pozicijas teks pasi
traukti kovojančiai lietuvių 
tautai. Visi egziliniai Lietuvos 
veiksniai pergyvena sunkiąs 
kovas už savo tolimesnę egzis
tenciją.

Pasirašius Europos Saugunjo

vių Bęendruomenė, nes Vak. 
Europoje pirmon eilėn bus su
stabdyta bet kokia lietuvių po
litinė veikla, nebent pasisa
kius už pilną bendradarbiavi
mą su Tarybų Lietuva, kas jau 
yra pasireiškę V, Vokietijoje.ir Bendradarbiavimo sutartį,

Esti jus ir Latvijos įjungimo j Sovietų Sąjungą nepri
pažinimą. Užtikrinimą kongreso užsienio reikalų ko
mitetui pasirašytų laišku padarė ambasadarius Ro
bert J, McCloskey, vyriausias sekretoriaus Henry Ki- 
singerio pavaduotojas. Tokį, pareiškimą iš departa
mento išgavo kongreso atstovas Edward J. Derwins- 
kis, remiamas tūkstančių telegramų, ir laiškų jėgos, 
piliečių siunčiamos iš viso krašto”., (The Chicago Tri
bune, 1975 m., bal. 19 d. 12 psl.).
žurnalistas Andersonas aprašinėja, kaip kai kurie 

biurokratai tikėjosi vykti į saugumo bei bendradarbaivi- 
mo konferenciją su įtikinimu, kad jie detentės politikos ir 
maltiečių sąskaiton dar galės pasiderėti su rusais ir nepri
pažinimą nurašyti. Susirūpinimą kėlė ir Valstybės Depar
tamento vilkinimas atsakyti į kongreso atstovo Derwins- 
iio užklausimą trijų Pabaltijo valstybių reikalu. Be kitų 
dalykų, žurnalistas Anderson dar rašo:

“Susirūpinimą kėlė ir Valstybės Departamento 
vilkinimas atsakyti Derwinskiui dėl kongreso atsto
vų nuotaikos pravesti rezoliuciją, patariančią .tęsti 
aneksijos, nepripažinimą. Klausimas pakrypo visai 
kita linkme, kai Amerikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkas Dr. Kazys Bobelis pradėjo smarkią iaiškų ra
šymo kampaniją. Daugiau negu 10,000 laiškų ir tele- 

: gramų, atėjo į Baltuosius Rūmus, Valstybės Departa
mentą ir paskirus kongreso narius. Daugiau negu 
60 kongreso narių pasirašė kongreso atstovo Derwins- 

- kio rezoįiųęiją. O.sen. Carl Curtis pasiūlė panašią re
zoliuciją senatui. Rezultate pasirodė Valstybės De
partamento pociziją šiuo klausimu dėstančiame ir 

j kongreso užsienio komiteto pirmininkui Thomas E.
Morgan,pasiųstame laiške. Ten sakoma: “Valstybės 
Departamentas sutinka su rezoliucijos nuostatais, 
kad JAV delegacija konferenscijoje neturi leisti kon
ferencijai pripažinti prievartinio Estijos, Latvijos ir

' Lietuvos įjungimo į Sovietų Sąjungą”. (Ten pat).

i Pas prezidentą ir kongreso atstovus buvusieji Amą?
rikoš Lietuvių Taiybos nariai atliko didelį darbą. Visa 
lįetūyių tauta bus' jiems dėkinga už gerai atliktą pareigą. 
Dėkinga jiibus ir Dr. Kaziui Bobeliui už reikalingą apdai
rumą, iniciatyvą ir energiją.

Kiekvienas Amerikos lietuvis džiaugiasi 1 almėjimu.
Lietuviai patenkinti, kad žurnalistas Anderson, pastebėjo 
Amerikos Lietuvių Tarybos vedamą vieningą darbą ir pa
minėjo Dr. Kazio Bobelio ryžtą. Kitatautis pastebėjo, di
džiausias Chicagos dienraštis apie tai rašo, tuo tarpu keli 
samdyti lietuviški žvirbliai bando menkinti Altos vedamą 
darbą ir teršti Dr. K. Bobelį. Koktu, kad keli žvįrbliavai-
kiai kartoja Vliko konferencijos metu paleistus ‘ nešvan
kius šmeižtus ir savo kaltes bando primesti kitiems.

arba nuskandinamas. Daugiausia būdavo 
aukojami gyvuliai, kuriuos paskui su
valgydavo. Dažnai aukodavo arklius. Bu
vo aukojamas ir midus, graikiškai methu, 
indiškai madha, o senovės anglų kalba me
dų arba meodu vadinama.

Germanai turėjo moteriškas kuniges, 
greičiau aiškiareges, kurios daugiausiai 
užsiimdavo burtais. Pas cimbrus jos auko
davo dievams karo belaisvius. Pagal Taci
tą neturėjo šventyklų.

Germanai tikėjo į magiją, burtus, gal
vojo, kad geriant žvėries kraują įgaunamą 
jo jėga. Tikėjo į piktą akį. Ypaelapiai mo
kėjo žavėti. Tikėjo į visokius demonus, 
piktas ir geras dvasias, nykštukus, milži
nus, kas dabar labai praturtina skandina
vų pasakas.

Nacių laikais Vokietijoj buvo bandyta 
atgaivinti senovės germanų mitus, bet pa
našūs bandymai nedavė rezultatų. O to lai
kotarpio istorikų rašyti kūriniai yra labai 
tendencingi ir neobjektyvūs, kas liečia 
germanus.

Įdomu paminėti kaip H. R- E. David
son aiškina prūsų dievo Perkūno vardo 
kilmę: “šito dievo vardas turi ryšį su lo
tynišku žodžiu “ąžuolas” “quercus” (P. 93) 
Manau, jei jis žinotų, ką reiškia žodis per
kūnas lietuviškai, taip nerašytų.

Aplamai matome, kad Europoje prieš 
krikščionybę žydėjo pagonių religija, kuri 
bendrais bruožais yra gimininga ne tik 
tarp savęs, be tiesioginiai su 1 senaisiais

porą metų mane pasiekė 
privačiais keliais informacija; 
bet niekur spaudoje neatžymė
ta, kad kažkokioje jaunimo ar 
studentų vasaros stovykloje, 
vietoje trispalvės, plevėsavo 
Tarybinės Lietuvos vėliava. Tai 
tik pradžia. Pasirašius sutartį, 
vargu ar iš viso bus galima V. 
Europoje iškelti trispalvę ar 
švęsti 16 Vsaario šventę.

Lietuvių tautos laimėk šioje 
laisvės šalyje turime Amerikos 
Lietuvą, kuri buvo, yra ir liks 
mūsų tautos laisvės kovų vado
ve. šios istorinės tiesos nesu
prato VTJKas, kai ruošė išeivi
jai Lietuvių Chartą, pastatytą 
ant siaurai nacionalistinės ide
ologijos ir savo organizacine 
trųktūra visai netinkančią ir 
nepriimtiną Amerikos lietu
viams, tapusiems integraline 
Amerikos tautos dalimi.

Atvykę nauji ateiviai, išgel
bėti Amerikos Lietuvių pastan
gų dėka nuo išdavimo jų į ko
munistų rankas, vietoje dėkin
gumo ir supratimo savo rolės 
Dėdės Šamo žemėje, pradėjo 
reikšti savo nepasitenkinimą ir 
puolimą prieš senąją lietuvių 
išeiviją, ypatingai sukoncentra
vę savo atakas prieš Altą. Nuo 
šių atakų turėjo gintis dr. Pijus 
Grigaitis, Leonardas Šimutis ir 
ypatingai sunkias kovas dabar 
veda dr. Kazys Bobelis.

Pasaulinės krizės ženkle buvo 
sušauktas VIII Amerikos Lietu
vių Kongresas, kuriame jau bu
vo numatyta rolė, kuri atiteks 
ALTui tolimesnėje kovoje už 
lietuvių tautos laisvę. Aprašęs 
Kongreso suvažiavimą, savo ko
mentaruose išryškinau Ameri
kos lietuvių istorinę pask rtį ir 
jų idėjinius pagrindus, kuriuos 
šioj vietoj pakartosime s 
tojui:.

“Amerikos lietuviai m. 
emigrantai, nei duoneliautojai, 
nei pagaliau Lietuvos kolonija. 
Vysk. Brizgys juos taikliai api
būdino, kaip Amerikos Lietuvą, 
nes jinai pradėjo savo amžių 
nuo XVII šimtm. ir drauge su 
kitais ateiviais statė ir kūrė šią 
galingą demokratijos šalį.

Amerikos lietuviai tapo inte
graline Amerikos tautos ir val
stybės dalimi, kurioje jie gali 
išlaikyti savo tautinį savistovu
mą. Šioje laisvės šalyje atvykę 
lietuviai, atsipalaidavę nuo savo 
baudžiavinės praeities, tapo lais
vais žmonėmis. Tik laisvas 
žmogus gali nešti laisvę paverg
tiesiems. Todėl suprantama, 
kodėl Amerikos lietuviai suvai
dino tokią didelę rolę prikeliant 
lietuvių tautą iš pavergimo, at
statant Lietuvos nepriklauso
mybę ir žymiai prisidedant prie 
jos ūkinio suklestėjimo. Iš to 
paties- laisvo žmogaus idealų 
šaltinio Amerikos lietuviai tebe- 
semia savo jėgas mūsų laikų ko

vai u| lietuviu Itutof ląiąvę ir 
jos ateitį.

Amerikos lietuviai per karių 
kartas savo dąrbu, pasiaukojį- 
mu ir krąuįu ginant Amęrikos 
laisvę, sukrovė didelį morąbnį 
kapitalą ateinančioms kartoms 
ir lietuvių tautai, kurio dėka 
ALTui buvo atidarytos durys j 
prezidentūrą, senatą, kongresą 
ir į vietos valdžias. Šį neįkai
nuojamą dvasinį palikimą rei
kia saugoti ir turtinti visomis, 
išgalėmis, nes jame glūdi Amę
rikos lietuvių stiprybė įr rak
tas į lietuvių tautos ateitį”. 
(Naujienos, 1974. X. 21).

Lietuvių Bendruomene, su sa
vo svetima Amerikos idealams 
ideologija, norėjo vieno milijo
no Amerikos Lietuvą pajungti 
savo uždaviniams. Dabar, , di
džiais žingsniais artėjant politi
nių veiksnių krizei, mes privalo
me su dėkingumu žvelgti į tuos 
vyrus ir moteris, kurie apgynė 
ALTą nuo atkaklių puolimų ir 
nuo sugriovimo, nes sugriuvus 
egziliniams veiksniams, bus to
lygiai palaidota Lietuvių Char- 
ta.

ŽVILGSNIS Į ATEITĮ
Buvo anksčiau pasakyta, kad 

po šios krizės ' lietuvių tautos 
laisvės kova negrįš į senas vė
žes. Pirma teks atlikti didelį 
reorganizacijos darbą. ALTas, 
kad išvengus tolimesnių krizių, 
privalės tvirtai laikytis savo 
principų. ALTo deklaracijoje 
yra pasakyta: “Jungti visas 
Amerikos lietuvių demokrati
nes jėgas kovai už pagrindines 
žmogaus asmens teises ir pasau
lio pastangas siekiant pastovios 
taikos, pagrįstos teisingumo, 
demokratijos ir laisvės pagrin
dais” (L. E. tom. I, psl. 147).

I \LTas nėra kokia tai “gryno 
’.etuviško kraujo” organizacija,

i jet Amerikos lietuvių demo
kratinių jėgų apjungimas už 
demokratinės Lietuvos, ątsįąįy- 
mą. Iš čia seka svarbi išvada, 
kad nė viena lietuviška organi
zacija, kurios ideologija neąta- 
tinka ALTo paskirčiai,. negali 
būti jos nariu. Taip pat ALTas 
turi daboti, kad nei viena orga
nizacija ar sąjūdis negali veik
ti ar kalbėti Amerikos lietuvių 
vardu, jei jų ideologija yrą prie
šinga Amerikos idealams ir 
principams.

Užsibaigus egzilinių veiksnių ! 
politinei veiklai, ateis neišyęm 
giamas naujųjų ateivių ideolo
ginis ir politinis persiorientavi
mas. Tie, kurie iki šiol neįsigijo 
Amerikos pilietybės, turės apsi
spręsti Amerikos ar Sovietų Są
jungos pilietybę, nes trečios ga
limybės nebus. Panašus apsi
sprendimas vyks ir ideologinėj 
je plotmėje. Praradus egzilinių 
veiksnių politinę atramą, nau
jųjų ateivių ideologiniai sąjū-

Koksidėje užsilikusiy 12 šimtmečio pastaty griuvėsiai. Olandijos tyrinėtojai kasinėjo ir tiria 
prieš 800 moty vartotu statybos medžiagą ir apskaičiavimus.

persais ir indais. Rytų religijos daugiau 
veikė į žmogaus jausmus ir domino protą, 
sudarydamos iliuziją turinčios visišką tie
są. Jos žadėjo savo pasekėjams atlygini
mą už gerą ir bausmę už blogą būsimame 
geresniame gyvenime. Juk ir krikščiony
bė atėjo į Europą iš Mažosios Azijos.

SENIEJI PERSAI
Persų karaliai pripažindavo tik tas re

ligijas, kurios buvo grynos ir turėjo religi
nę vertę kaip chaldeizmas Babilonijoj, 
Apolono garbinimas pas graikus, semitiš
ko dangaus Dievo kultas Sirijoj ir panašios 
Jahwe apeigos pas žydus. Apie jų pačių 
religiją yra nedaug duomenų. Tik zoroas
trizmas yra viena iš vėlesnių religinių sis
temų.

Svarbiausias senovės persų dievas va
dinosi Ahura Mazda “išmintingasis” teisy-
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prasmę. Norint turėti stipau 
oi užoųgarį, tteiviai turės 
pasirinkti Amęrikos <r darybų 
Lietuvos idealus, nęapęjspren- 
dusiems teks aklinai užsidaryti 
Sfiyo getosę.

Šiame kritiškame perįode 
ALTas negali būti pasyvus, 
savo veiklos ateitį turės bazupti 
vien tik Amerįkosi liętuviais, 
aiškiai apsisprendusiais už jfe- 
mqkratijps idealus ir vesti kietą 
kovą prieš Įiętųvių sąjūdžius, 
pasiryžusius sunaikinti pačią lie* 
tuvių tautos laisvės idėjąj. DeleJi- 
tės pęriodę, prityląs politine? ko
vai, ideologinė kovą tajApagrip- 
diniu ginklu, kuriuo teks atrem
ti priešų pastangas gąlųtiąai pa- 
įąpŽtį tautos viltį įr ątęith-

Vykstant pasį^ę tįjpųh. A (.Tas 

ipffltracijea į §ąvp ęįįe^ įpš šis 
metodas komųnįątų yra gerąi 
išbandytas įr plačiąį prąkgĮęųo- 
jąmas.j Tolygiai vęngtįni įvai
raus tipo ekstremistai, ąipbięin- 
gi politįkiefiąį, ąvąniįūristaį ir 
šigip pąsįipetę žmonės. ALTas . 
turi vengti Įįądną Lięs-
tuvių Bendruomenės pąnįoką.

Altui grąso dąr Įritąs payo|iis. 
Įvykus gtaigĮam Lietuvos 
sijos pripažinimui ir psįchplbįL- 
niai nepasiruošus šiaip smtĮgįųį, 
gali kilti stipri emocįpė reą^ęį- 
ja-. Tokiais a.Kejąis žmonai pra
randa §altJį protą ir padaro per 
atitaisomas klaidas, Viepas iš 
tokių galimybių tai heaįodaifi- 
nis Amerikos valdžios smerki
mas už sutarties pasiraš-ymą, 
nors tas žipgsnis bus tų padik
tuotas V. Europos spau^mą. 
Ne spiaukimę Amerikai į yęidą^ 
nes jį beveik vienu viena nešė 
ant savo pečių viso laisvojo pa
saulio sunkumus, kurie, skai
tant vien pinigais, iki 1973 m. 
kainavo 1 trilijonas įr 30Q bilV 
jonų dolerių, Dįdęapės naštoj 
Amerika negali pakelti, nej . 
kiti vengia prisidėti. r

Šią krizę turime pergyventi 
kaip Amerikos piliečiai ir vęrįr 
gti bet kokių emocinių išsišoka
mų, nes kartą spipyus Amerikai 
į veidą, kuri buvo ir liks lietuvių 
tautos viltimi, ĄLTąą patąhąąvĮ 
palaidotų. - -A j L ,A

Nemažesnis pavojus susidfiį 
rytų ALTui, įęf Ąmęęikos'-liettfe 
viai, o ypač naujieji ateiviai, 
pagauti piktų emocijų, mestųąi 
į kraštutinumą ir ieškotų atra
mos Ąmęrikos ekstremistų aę 
antikomunistinių sąjūdžiu tarpę. 
Tas kelias būtų nemažiau praį 
žūtingas, kaip tiesioginis spfovi? 
mas Amerikai į veidą. Šaltę 
kraujo ir šalto proto išlaikymas" 
krizės metu yra būtinybė'ir_-(S- 
džįąųsia dorybė. "y

(Bus daugiau).
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“NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

, bės ir sąžiningumo dievas, pa(s svarbiau? 
sias iš visų. Senuosę įrašuose kalbama apię 
kitus dievus, bet jų vardai nėra minimi. 
Dar svarbūs dievai yrą Mithrą ir Ąnahitą, 
Mithra yra ištikimybės dievas, panašią! 
kaip Indijoj. Anahita gi gryno ir vaisingų 
vandens dievas. Akmeniniai altoriai'sto? 
vėdavo ajvirame ląuke. Nč žmogiškos 
mės dievams šventyklos nebuvo reikalin? 
gos. . , . ;

Negausias žinias yra surašęs graikų 
istorikas Herodotas. Jis pasakoja, kad vii 
sur Pęrsjjįpj dangąųs sĮįlįaųtąs. ziųopjų va». 
dinamas Zeus (Dia). Dangaus dievo ydna 
das yra panašus graikų formai ir 
indų “Dyaus” (Pitar). Liaudis vyriattėio- 
jo dievo nevadino vardu Ahura Mazda, - 
vartojo sena indo — europiečių vardh 
Dyaus. šitas vyriausias dievas yra labąį 
abstraktu^ aukščiausia būtybė be mity, 
Jis nėra žmonių pagelbininkas, bet stoyi 
aukštai visatoj kaip svarbiausias amžintą 
tvarkos ir harmonijos sargas. Jaukesnis 
žmonėms yra jaunesnis dievas Verethrą-i 
gna, kuris pasirodo kaip jąutis arba paukjn 
tįs, kartais kaip viesulas. Taip pat dievąį 
Mithra, Ąiryšnau ir Bhaga yrą mėgiamt ■

i (Bus daugiau)
-------------------------- . .u ■■-ra.'J-r?"! . ■■ —~ ■ V 

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį "

NAUJIENAS
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blL AMiA bauonas 
. ^3, ausų, NOSIES

NEW YORK, N. Y. žiburio 
^radijo vedėjas, paskelbė, kad jis 
Iplatina šiuo laiku visiems reika
lingus laiškus ir per radijo pa
sakė:

1 — Atsiųskite voką su ženkliu
ku ir savo adresu...

Bet už savaitės skelbė, kad tik 
(50 lietuvių atsiliepė ir kad laiš
ko pavyzdys bus atspausdintas 
Darbininke.

Nieko neatsitiks, jeigu kas iš

DR. It Q, BALUKAS 
AKUtERUA IR MOTERŲ LIGOS 
OmiKOLOGINl CHIRURGIJA
M4» So. Putoki Rd. (Crawford 

Medkal BuiWtofl TeL LU 54446
Priima Hgoniua pagal susitarimą. , . _

Jei neatMiiepia, akąmbįnU 374-80Į2 laikraščio išsikirpęs laiška pa-

ML „C K. BOBELIS
JHKSTV m iLAPIMO TAKŲ
• CHIRURGIJA

> Telef. W54533
‘i PoM Valley Medical Center

''860 SUMMIT STREET
> ROUTE 5», ELGIN, ILLINOIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
ų 2434 WEST 71*t STREET 

Ofisą*; HEmlock 4-5849 
Rerfd: 338-2233

‘ ; 0HSQ VALANDOS:

j siųs prezidentui. Žinoma, bus 
negražu — nekultūringa. Bet 
prezidentas pamatys, kad lietu
viai įpuolė panikon, tik gandus 

'išgirdę apie pripažinimą “teiše
itu” įjungimu jų tėvynės į impe- 

_ rialistinę Sovietų Rusiją. Taip 
, pat turės pagalvoti, o kas atsi- 
itiks, jeigu iš tikrųjų būtų pri- 
• pažinta?!...

Alto centras Čikagoje, girdžiu, 
‘ paruošė 57,000 laiškų. Bet ir to
liau norima, kad būtų skirtingi

tiSi XittS’ šinėle Parašyti kiškai, kad ir
J skirtingo turinio, nelabai skiria- 

ML PAW V. DARGIS Net sukelia įtarimą, kad vie- 
(IXOYTOJASi it CHIRURGAS , nas žmogus siunčia daug laiškų. 

Wtstchestor Community klinikos Visai teisėtai kiekvienas žmo-
; --r <■ Medicinos direktorius.;
fSMit AtenWm Rd„ Westchester, 1IL
VALaNDQS: 3—9 darbo dienomis ir 

)E$i antrą šeštadieni 8—3 vai. 
arba 562-2728.

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
(MHSKOLOG4HĖ CHIRURGIJA 

♦tai $&. Kechie. Ave.,;WA 5-2670

Vilaedos pagal sukarinu. Jei neat- 
skambinti-. ML3-000L.

21-OS BANGOS
Trumpų bangų
RADIJAS

5B‘3-5893

2512 W. 47 ST. ® FR 6-1998 
Atid. 9—6; pirm, ir ketv. 3—12. 

Sekm. ir tree, uždaryta.
------------------ v

^©YTOJAS IR CHIRURGAS 
Jfc^CjĄLYBĖ..AKIŲ LIGOS 

W3rd Street
*ju;? it j - ** ’

jjFąląndps .pagal susitarimą.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

’ ,Beverly Hills
GĖLI NY ČIA

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-G833 ir PR 8-0834

DR. K. A. V. JUČAS i
TiėL: 36T-107& ir 489-4441

;j6^P^'W©eS;^^CHIRURGUA 
'■ SįĄĮ i;

W. N0RTH Avė.
Western; Avė.' kampo) 
No. WESTERN AVĖ. ' 

pagal susitarimą.

Ofišor teU. HE 4-1818 
ls»d*ncTo*: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS , 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 
■’ VIDAUS LIGŲ SPEC.

_< Č24ŪWEST n*t STREET 
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie

niais. ketvirtadieniais, ir penkta^ 
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Tik-susitarus.

■> - ■ (PUTRAMENTAS)
T.inksmurrio arba liūdesio valandom 

■ gražiausios gėlės ir vainikai antka-. 
pin papuošimui ir sezoninės 

kapams gėlės.
• ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 

i 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

-MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

DR. FRANK PLECKAS '
,OPTOMETRISTAS

- ■ i ’■» * * J . "**’**• G A -

Mlt W. Hst St. — Tėl. 737-5149

Hkrina akis ' Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

' MOWING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882
S ...................................  ■■ ■ — - ________

gus gali šiandien pasirašyti vie
ną laišką; o rytoj kitą ir ba pa
baigos, bet bus tik vienas žmo
gus. (Taip siuntinėja laiškus 
Amerikoje, ragindami ką nors 
padaryti). Tas pats žmogus, 
skirtingomis mintimis parašy
tus laiškus, gali panorėti pasi
rašyti ir siųsti tą pačią dieną ke
lis, ir net tiek, kiek suras at
skirų minčių. Tad ar lengva yra 
sekretoriui sutikrinti ar visi 
nevienodi laiškai turi atskirą 

žmogų?
Norisi paklausti, kokiame uni

versitete studijuota, toki politi
niai mokslai? Arba, kas pakuž
dėjo tokią politiką? O kas ruo
šia laiškus kitiems Alto skyrių 
ir jų apylinkių žmonėms? Niu
jorke Altas pats spausdina laiš
kus spaustuvėje.

Jeigu laiškai bus vienodi, pre
zidento ar kongreso atstovo se
kretorius skaičiuotų, dėtų į vie
ną dėžę ir sakytų: — Šitokių 
laiškų gavau tiek ir tiek.

Bet ką tas sekretorius darys, 
gavęs kiekvieną laišką kitokį? 
Ir kada jis suspės perskaityti 
gavęs tūkstančius laiškų? (Jie 
gauna kasdien didelį skaičių laiš
kų, įvairaus turinio, apie viso
kius bėgamus kasdieninius rei
kalus, o mūsų laiškai ir taip jau 
vien jų darbo perkrovimas).

O kai parašus renkame, ar 
kiekvienam parašui irgi po at
skirą iškreiptą tekstą rašome? 
Ar gali kas pasverti atskirų laiš
kų ir atskirų parašų įvertinimą?

Ne laikas ginčytis, katruo gin
klu gintis tada, kada priešas puo
la. O labiausiai netinka ir ne 
laikas ginčytis, kad yra gera tik 
tas, ką aš sugalvojau. Vilkas. pa
skelbė ir prašė remti Altą. Tad 
ir remkime kuo labiausiai. Ir 
visi rėmimai geri.

Ne daug žmonių turime, ku
rie galėtų patys suprantamai ir 
perskaitomai anglų kalba para
šyti laišką. Q tų laiškų reikia 
daug.

Jeigu Alto centras laiškais ap
rūpina Čikagos lietuvius, priva-. 
lo aprūpinti ir kitų skyrių apy
linkes. Galėtų ir laikraščiai ap
rūpinti.

Naivu patikėti, kad yra lie
tuvių, tikinčių, kad Amerikos 
veikėjai nežino, kad mes, lietu
viai, Įtaigojame, rašome, skelbia
me spaudoje ir per radiją. (Pa
tys lietuviai ir anglų k'alba pa
skelbia per radiją). O jeigu mūsų 
tarpe yra vadovaujančių žmonių 
ir bijančių tai prisipažinti ame
rikiečiams, tai yra prisipažini
mas, kad jie ne pilnai pasiruošę 
tam darbui.

St. Paul. 3M bendrovės laberatoriįv inžinierius, tikrina naują stiklą, 
kuris, nors labai plonas,, sugeba padidinti vaizda.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

*Būlę stiprus ir dr{W*» ir nebijok, nes su tavim bus
VietpfttB, tavo Dievai, visame pria ko tik eisi4/« — Joz. 1:9.

• a •
Kova su pasauliu, kūnu ir velniu reikalauja daugiau stiprybės negu 

mss turime. Mums reikia panašių padrąsinimo žodžių, ateinančių iš Vieš
paties burnos. uViespats neapleis savo žmonių dėlei didžio savo vardo, nes 
YMšpaU yra prisiekęs padaryti jus savo žmonėmis”. (1 Sam. 12:22). šiais 
branfude Dievo pažadais buvo drąsinami Izraelitai pagal kūną, bet pritai- 
kydaini šiuos žodžius dvasiškam Dievo Izraeliui, Kristaus pasekėjams, šiame 
JSvaBgęMjos amžiuje, mes gauname iŠ jų daug didesnį padrąsinimą ir mūsų 
ūkėjUM sutvirtinimą. Taigi nesiliaukime daryti visa, kas Viešpačiui patin
ka, per Jėzų Kristų, kuriam tebūnie garbė per amžių amžius.

Bnysuft, pr»*dlntą J1ZŲS PASAULIO I8GANYTOJAS, siusfta 
■MfMkMMt W pcrMytite tekiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, IL1NOIS 60629.

*V. RAITO TYRINĖTOJAI

i

DR. LEONAS SEBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

LlMOSTATOŠ CHIRURGIJA

ViLf antrai nuo 1—4 po pietų.

Nauja* rrt, telef,:.448-5545

DR. m. TAURAS
OTCrTOJAS r. CHIRURGAS 

prėicfik*, tp«- MOTERŲ ligos 
Ofiiff*; 2652 WEST 59th STREET

- ' T.I.: PR 8-1223
OF30O VAL.: pirm., antrad.. trečia d. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie- 

v*L po piety ir kitu laiku 
, pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS I

■ Visos programos iš WOPA,
Į 1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.

i ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
j 7159 So. MAPLEWOOD AVE.
I

CHICAGO, ILL. 60629 '
L----------------------------------------------------

—- "
V. S. C.

H I R U R Q A S. 
WEST 71 Jt STREET
titaU HEmlock 4-2123 

tWtfa Gh»an 8-4195 
priima Ngoohtc pagal susitarimą. Dėl 
va)imtos skaBlbiHti tolef. HE 4-2123; ■■ 
Jot BMteibopia. tai tetef, GI 8-6195. j

P. ŠILEIKIS, 0. P.
OitTHO PE DAS-P ROT E ZI ST AS 

Aparatai - Protezai Med. Ban
dažai. Speciali pa0att>« kojom* 
(Aveb Supports) ir t. L

Tenka prisiminti, kad jau apie 
1905 metus socialdemokratai 
reikalavo pilnos nepriklausomy
bės Lietuvai. Kiti reikalavo au
tonomijos. Dar vėliau karalys
tės. Taip ir dabar lietuviai turi 
kelias nuomones. Vieni siekia ne
priklausomybės, o kiti nori tik 
palaikyti esamą tylą ir tuo pačiu 
pagelbėti rusams, pabaigti nu
tautinti lietuvių tautą Lietuvo
je. Jau net amžini mūsų prie
šai lenkai, pradėjo rašyti, kad 
reikia rėkti ir tą tylą nutraukti.

Taip pat tenka prisiminti, kad 
Lietuvos Taryba vienbalsiai nu
tarė paskelbti nepriklausomą po 
to, kai socialdemokratas Jonas 
Vilkaitis jau buvo savo pinigais 
pasamdęs čigonę, o ši buvo iš- 
būrusi Klimui, kad jis bus ne
priklausomos Lietuvos preziden
tu.

2350 W4»t 63rd SK, Chlceoe III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Pastaba: Naujienos, 1975.IV. 
3, pusi. 3, straipsnio antroje 
skiltyje, iš apačios antroje pa
straipoje, išpuolė žodis “dau
giau”. Pirmas sakinys turi būti 
šitoks: — Nieko negalima dau
giau šiuo momentu laimėti Tė
vynei, tad daugiau reikalauti ir 
nebandykime.

* < Joms J. Gaidys

IAMK WO1X

SAVINGS
-BONDS •

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

S.VTESA.

Zagariečiu Klubas
.Lietuvių Žagariečių klubo susi
rinkimas įvyko- kovo 23. d. adresu 
4346 S. California avė. Pirm. 
Paul Alasilionis atidarė, susirin
kimą, pasveikino gausiai atsi
lankiusius narius, nors ir pirmą 
kartą naujoj vietoj.,

Nutarimų raštininkės ir val
dybos narių raportas buvo pri
imtas vtenbalsiai. Taipgi pirmi
ninkas pranešė, kad buvo nuva
žiavę pažiūrėti piknikų daržo ir 
daržą nusamdė birželio 22 die
nai. i '

Klubas, jei pasiseks, numato 
turėti vieną pikniką, taipgi 
klubas nubalsavo balandžio mė
nesį neturėti susirinkimo, o tu
rėti gegužes 25 dieną, kur bus 
renkami pikniko darbininkai. Na
riai prašomi gerai įsidėmėti, kad 
gegužės mėnesį- bus svarbus su
sirinkimas ir.. visi gausiai daly
vaukite. .i. . .

Buvo gimtadienio proga pa
sveikinta, vicepirm. Adeline Ged
vilą ir jai sugiedota Happy Birth
day, o ji visus pavaišino skaniu 
tortu. Ačiū jai.

Po susirinkimo buvo vaišės ir 
malonus pobūvis su Velykų mar
gučiais. ' <

Rožė Didžgalvis, koresp.

ŠIRDYS SULOPOMOS ' 
BE OPERACIJOS

Medicina.yra viena mokslo sri
tis, kuri tebedaro stebėtiną pa
žangą naujais išradimais, kaip 
sėkmingiau, greičiau ir pigiau 
sulopyti, pataisyti ir pailginti 
žmogaus gyvenimą. New Or
leans medikų. įšraątas metodas, 
kaip sulopyti žmogaus širdį be 
atviros operacijos, yra plačiau
sio susidomėjimo verta nauje
nybė. ' ’ 'j

Du daktarai kardiologai Dr.

Noel Mills, 39 metų amžiaus vie
nai 17-metei studentei Suzette 
Marie freppel šio balandžio pra
džioje per 90 minučių sulopė 
tarp dešinio ir kairio atrium ats-i 
radusį plyšį. Čia įdomiausia pa
ti “lopo” idėja ir jos techniškas 
įvykdymas.

Prapjovus dešinės kojos veną, 
per ją į pačią širdį buvo ilgu ka
teterio įstumtos dvi po 3.5 centi
metrų skersmens iš nerūdijan
čio plieno ir dakrono pagaminto

suglaustos ir plastikinėje kap
sulėje įtaisytos umbrelos. Per 
fiuoroskopą sekdami kateterio 
slinktį, kai jau kapsulė pasiekė 
širdies viduje esantį plyšį, dak
tarai kontrolinės vielos pagalba 
umbrelas atpalaidavo iš kapsu
lės, jas sustatė iš abiejų plyšio 
pusių, sujungė ir kateterį su tuš
čia kapsule per vieną atgal iš
traukė laukan. Pacientė po kelių 
dienų jau vaikščiojo, 

r 
B

Daktarai tokios operacijos pa
sisekimu džiaugiasi ir tiki, kad 

■ panašiu būdu be kruvinos, (atvi
ros) operacijos bus galima pa
taisyti daugelį širdies defektų ir 
kad išradimo dėka širdžių re- 

:montas bus daug pigesnis.

Ar pastebėjote, kad 
kūtvėlos švarinosi?

■ Kad jaunimas pradeda apsi
švarinti, daug ženklu jau rodo 
miestų gatvėse ir užmiesčių pa
kelėse. Daugelis jau nebe tik 
apsiskuta, bet ir kudlas nutrum- 
'pina ir, atrodo, plaukus išsimaz- 
goja.

Trūksta žinių, kaip su San 
Francisco ir bendrai Kaliforni
ja, bet Floridos paplūdimiuose 
šiemet kudlotų, kaltūnuotų, pa
švinkusių “neandertalu”, palai
dai publikoje besimaišančių jau 
tenka paieškoti.

Pati didžioji “hipių’1 globė
ja Indija pradeda trukti kantry
bės. Prieš keletą metų prasidėjo 
/“didysis tvanas” į— šimtams, 
tūkstančiams “neskustų, nemaz- 
'gotų ir vienodai “kvepiančių”' 
“gražuolių” buvo, užplūdę. New 
Delhi, kol valdžia pradėjo juos 
kaltinti esant “grėsme kraštui” 
ir pradėjo nebe pratęsti vizų. Kas 
pagaunamas vos dieną vizai pa
sibaigus, kišamas į kalėjimą.

Kuratoriui matininkui-

•11AUJJKKOF’ <7 EK VIENO

L ’ E T U V I 0
DRAUGAS BIČIULIS

JONUI TATORIUI 
staigiai mirus,

dukrai Dalvttįįj^nums Algiui sų šeima, Kęs
tučiui, broliams ir artimiesiems gilią užuo
jautą reiškia

Liet, Evangeliku. Reformatų Kolegija

TĖVAS IR SŪNUS Į
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street
h TelefA GRovehili 6-2345-6
l|r 1410 So. 50th Ave., Cicero Į
1 Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
.! AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeLj YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

*
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DAuYSE.
I

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340J

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th AveM Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
U43 So, CALIFORNIA AVE. Phone: LAf«yelle 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUAMCA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(IaACKAM^CZ)

2424 WEST 69th STREET < Republic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, 111. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1811 

. uaii.lub——gw—
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dėkinga už linkėjimus ir už do
vaną.

— Jurgis InČiūra ir K. Oriš
kus iš Mai\]uette Parko apylin
kės, negalėdami dalyvauti Nau
jienų bankete, nutarė paaukoti 
po 10 dol. ir palinkėti Naujie
noms sėkmės ir toliau eiti tie- !I 
sos keliu. Pinigus jie įteikė per ‘ 
LVL S-gos Chicagos skyriaus Į 
pirm. Vaclovą Baliukevičių, j 
-Naujienų vadovybė nuoširdžiai 1 
dėkoja.

— Julius Strodomskis, Delhi,: 
Ont., Kanada, kartu su gerais 
linkėjimais visiems bendradar
biams už jų gerus straipsnius ir 
žinias, atsiuntė Naujienų labui 
5 dol.

t-inėm studijoms. PI E Švietimo 
ir spaudos.reikalams — 1,000 

mai po trumpų diskusijų ‘buvo dol. Mtuanistjkos Instituto Bib- 
oriimti. [liografįjai —^1,500 dol. Viso 1974

Pelno paskirstymo komisiją m. pelno -paskirstyta “apie 41,- 
sudarė: dr. G. Balukas, V. Ka- 200 dol.”, pranešė dr. K. Ambro- 
mantas ir pirm. dr. K. Ambro-' zaitis raštu.
zaitis. Atstovai iš L. Bendruo- Į 
menės buvo S. Budys, V. Klei-1 
za ir J. Račkauskas. Fondo buvo 
leista paskirstyti 24,770 dolerius. 
Nuo 14’" veiklos pradžios jau pa
skirta švietimo ir kultūros rei
kalams 304,150 dol. Pernai pra
šymų buvo gauta 138,786 dol. su
mai. Komisija laikosi tokio prin
cipo: 50G lėšų .skirti lituanisti
niam švietimui, 25G — skirti 
einamiesiems kultūriniams rei
kalams ir 25 G — specialiems 
fondo kultūriniams projektams 
paremti.

Didžiausia iš pernykščių su
mų paskirta jau minėtai Lietu
vos istorijai rašyti — dr. D. 
Fajnhauzui — 6,000 dol. Naujai 
lituanistei E. Bradūnaitei Būgos 
tautotyrai tvarkyti — 800 dol. 
ir Stipendija Lietuvių Tautosa
kai — 2,000 dol., speciali LF 
kultūrinė stipendija------ 1,000
dol. paskirta prof/A. Maceinai, 
500 dol. prof. V. Vardžiui, 2750 
dol. Michigano Un-to Lituanis-

LIETUVIŲ FONDO SUVAŽIAVDIAS
(Tęsinys)'

Po pietų petraukos, ir išsirin
kus darbo komisijas, vėl sugrįžta 
prie diskusijų. Prūsas priekaiš
tavo, kad nariams nesiunčiama 
akcijų padėtis, kaip daro ame
rikiečių panašios institucijos. 
Valdyba paaiškino, kad akcijų 
padėtis yra sekama du kart per 
mėnesį ir investavimų augimas 
ar kritimas valdybai pranešinė- 
jamas. Visiems nariams siunti
nėti tas žinias būtų per brangu, 
susidarytų daug darbo ir išlaidų.

Apie LF padėti savo apylinkė
se pranešė: M. Lenkauskienė iš 
Clevelando, J. Jazbutienė iš 
Miami, V. Kutkus iš Detroito 
ir P. Turuta iš Grand Rapids.

Dr. J. Valaitis paaiškino siū
lomus kelių įstatų punktų pakei
timus, kurie išsprendžia kai ku
riuos praktiškos patirties iškel
tus klausimus: valdyba atpalai
duojama savo administracinėse 
išlaidose nuo telkiamo lietuvybės 
išlaikimo tikslams pelno. Fon
dui duodama platesnė visuome
ninė bazė, saugant jį nuo per di
delės pavienių asmenų finansinės 
Įtakos. Statuto komisijos siūly-

Buvo klausiama, kodėl įstatuo
se nėra nieko apie LF perdavimą 
nepriklausomai Lietuvai, kai ji

Pianistas Liberace iš savo namų Hol
lywood Hills padarė muziejų, kurį

REAL ESTATE1 FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai §4.00, minkšti — §3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Ill. 60629 3 Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas. 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

' —....- ■ ” " - ---------------------- -------------------------- ----------------- -

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai CertifikataL
V. VA L A N T I N A S_______________

JUBILIEJINIŲ METŲ

kino, kad bijota mums nepaiąn- 
kių interpretavimų, liečiančių 
laisvę ar nepriklausomybę. Gali 
atsirasti tvirtinimų, kad Lietu
va ir Šiandien yra “laisva” ir ga
lima tikėtis bandymų iš fondo 
pinigus atijnla, todėl ir susilai
kyta nuo atskiro įstatų punkto.

Klausimuose ir sumanymuo
se buvo paliesti investavimo į 
nekilnojamų turtą klausimai, re
klamos ir spaudos rėmimo klau
simas. - r

Rinkimuose J naują LietuviŲ Žmonės gali apžiūrėti, sumokėję po 
Fondo Tarybą išrinkti: M. Re-| do1-
mienė, dr. J. Puzinas, perrinkti - - ■ ■■ " ■ , ■■ =
dr. . K. Ambrazaitis, A, Reklai- (krautuvės kainas vėl pradės kel
tis, P. Kilius ir V, Naudžius 
šalia jų taryboje liko: dr. G. Ba
lukas, S. Baras, V. Kamantas. jos prezidentas James A. Vatson

ti. .
Nationą| krautuvių kompani-

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

FEfRAS KAZANAUSKAS,.Prezidentes
2212 W. Cermak Road Chicago, m. Virginia 7-7747

Kaunas, Kazickas,. J. Ku- 
V. Kutkus. M. Lenkaus- 
dr. A. Razma, Sabalis,

dr. F. 
čėnas, 
kienė, 
Vakselis ir dr. J. Valaitis. Rei
kia pastebėti, kad du ilgamečiai 
tarybos; nariai; dr. V. Šimaitis 
ir S. Rauckinas nesutiko toliau 
kandidatuoti. J ~ ’

Tą patį vakarą Martinique 
restorano salėje įvyko L. F. 
“Džiaugsmo pokylis”, milijono 
užbaigimo proga. Pokylio komi
tetas, pirmininkaujamas M. Re
inienės, nariai: S. Baras, V. Bu
tėnas, J. Dočkienė, S. Endrijo- 
nienė, M. Grėbliūnienė, J. Ja- 
nušaitis, p, ■ Masilionienė ir Z. 
Pupienė surengė tikrai nuotai
kingą vakarienę. Meninę pro
gramą atliko solistė Vanda Stan- 

. kienė ir: rašytojas Al. Baronas. 
į Dalyvavo apie 400. žmonių, jų 
i tarpe ’ konsule J.’ Daužvardienė 
i Vliko pirm. dr. K. Valiūnas. Kal
bėjo dr. J. Valaitis, <dr. A. Raz-
ma, nuo kilų veiksnių atsilikti 
nenorėdamas, Į projgramą Įsibro
vė ir nenumatytas-kalbėtojas iš 
LB hierarchijos Filadelfijoje A. 
Gečys. ; Jis kaip, žinomas “poli- 

. tikas” siūlė steigti .dar. vieną 
fondą politiniams darbams rem
ti. Maldą baliuje sukąlbėjo j au
nas .studentas P.' Kisielius. Pro
gramą ^gražiai, pravedė, Marytė
Reinienę. Šitaip milijonieriams 
skirtas pavasario, šeštadienis pa
sibaigė pasitenkinimo ir atlikto 
darbo džiaugsmo atmosferoje. 
Dr. J. Valaitis savo žodyje pa
brėžė, kad “milijono negana, bū
sime multimilijonieriai”. Žiū- 

.• rint Į praėjusius 12 metų, sun
ku nepatikėti, kad taip ir bus.

(Pabaiga)

MAISTO KAINU KARAS

spaudos konferencijoje pareiškė, 
kad ‘‘National pradeda maisto 
karą”.

Moterys prieš vyskupą
Nacionalė Moterų Organiza

cija (National Organization for 
Women NOW) apkaltino San 
Diego vyskupą Leo Maher pra
dėjusį praktikuoti prieš moteris 
“dvasišką diskriminaciją” ir 
ateinančios gegužės 11 dienai vi
soje Amerikoje organizuoja 
“Įžeidimo dieną” (Day of Out
rage) . Vyskupas Maher uždrau
dė eiti prie komunijos moterims, 
priklausančioms NOW ir kitoms 
moterų grupėms, kurios prita
ria abortams. Laiške savo die
cezijos kunigams vyskupas Ma
her pareiškė, kad “joks asmuo, 
kurs laikosi pažiūrų, priešingų 
bažnyčios mokymui, negali būti 
prileidžiamas prie komunijos ir 
vadintis praktikuojančiu kata
liku”.

— C. Rinkevičius, Jersey Ci
ty, N. J., pratęsdamas prenu
meratą, atsiuntė Naujienų nau
dai 4 dol. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja visiems rė
mėjams, platintojams ir nau
jiems skaitytojams. Visi skai
tytojai prašomi remti Naujie
nas ir jas platinti, o visi lietu
viai kviečiami su jomis susipa
žinti ir užsisakyti. Naujienos 
yra siunčiamos susipažinimui 2 
savaites nemokamai sulig gau
tais pageidavimais arba pri
siųstais galimų prenumeratorių 
adresais .

— Ponia Vincė Jonuškaitė - 
Leskaitienė, Santa Barbara, Gal., 
tapo Naujienų skaitytoja. Nau
joji mūsų skaitytoja Lietuvoje 
buvo Valst. operos primadona, 
dabar ruošia savo atsimini
mus iš Įdomaus ir turtingo Įvy
kiais politinio bei kultūrinio gy
venimo. Tame gyvenime ji 
reiškiasi ir išeivijoje, dalyvau
dama steigime ir veikloje Lie
tuvių Moterų Federacijos, akty
viai veikdama tos organizacijos 
tarptautinėje veikloje, dažnai 
iškeldama Lietuvos ir lietuvių 
reikalus žymiųjų moterų tarp
tautiniuose forumuose.

NAMŲ PIRKIMAS - 1/RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.
SERVICE

— 778-2233

RENTING IN GENERAL
Nuomos

ČIA GEROVĖ

BRIGHTON PARKE IŠNUOMOJA
MAS triiu švariu kambariu atskiras 

butas. Telef. 927-8588.

MARQUE1TE PARKE išnuomoja
mas švarus kambarys prie vieno žmo
gaus. Pageidaujama, kad turėtu au
tomobili. kad ir pensininkas. Tele- 

fonuoti 776-4513.

<$> 1968 tn. JAV buvo apiplėšti 
2658 bankai (pusantro karto 
daugiau, negu 1967 m.). Bendra 
nuostolių suma 115 milijonų dol.

. Nigerijoje igeologai rado 
suakmenėjusi didžiulio kroko
dilo kiaušą. Gyvulys buvęs 15 
metrų ilgio ir gyvenęs prieš . 90 
milijonų metų, ‘ę

T

— Ponia Genovaitė Breich- 
manienė, Dundas, Ont.. Canada, 
šiandien nustebs radusi Naujie
nas savo pašto dėžutėje. Jas jai 
užsakė jos ir tautinių šokių ger
bėjo bei puoselėtojo šeima. 
Naujoji mūsų skaitytoja yra 
Hamiltono lietuviu tautiniu šo
kių grupės, švenčiančios 25 m. 
veiklos sukaktį, vadovė. Ji va
dovavo Amerikos ir Kanados 
Tautinių šokių šventėms. Nau
jienų vadovybė, dėkodama pre
numeratos sponsoriui, sveikina 
p. Breichmanienę veiklos sukak
ties proga.

— Birutė 
Curie aukšt. 
ją pagerbti
pažangius mokinius. Tarp 24 
draugijos narių yra Dolores Dy- 
baitė ir Mikalina Mankutė. Jos 
išrinktos Į valdybą.

— Adv. Charles P. Kai Eco
nomist laikraščio trečiadienio 
laidoje motyvuotu raštu pasisa
ko prieš Pašto tarnautojų uni
jos reikalavimus, kaip priešin
gus visuomenės interesams ir

raštais kartais primena ir Lie
tuvos reikalus, juos sujungda
mas su Amerikos politika. Tas 
pat raštas tilpo ir SW News He
rald ketvirtadienio laidoje.

— James Kovalskas iš Brid
geport© apylinkės studijuoja 
muziką Dana kolegijoje, Blair, 
Nebraska. Mėgiamiausias jo 
instrumentas yra saksofonus ir 
juo sėkmingai koncertavo kole
gijos koncertų salėje.

— G. Sharkos globojami kėg- 
lininkai laimėjo Kolumbo vyčių 
metines varžybas. Tarpe žaidė
jų yra Larry Laurian, Vincas 
Petrošius, Stan Cibbs, Tony 
Klimas. T. J. Vaišnoras C. Han
ley ir AI. Kachinskis.

— Saulius Kazlas iš Kelly 
aukšt. mokyklos laimėjo 2-trą 
vietą ir 850 iš Chemijos pramo
nės tarybos fotochemijos kon
kurse.

PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu
tai. vienas dalinai nebaigtas, už Mar
quette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvpo. S22.500.

TRIJŲ BUTU MŪRAS Marquette 
Parke, naujas gazu šildymas, garažas. 
$28.000. -

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $43.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marouette Parke. $46.000.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuotų kanitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
Nusileido iki $29.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU '2*: aukštų 
20 metų mūras, 1% vonios. . Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
<522.800. • - i-

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
demus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marnuette Parke. $45.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
puto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.Arti mūsų. $77.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Saldukaitė įsteigė 
mokykloje draugi- 
prancūzų kalbos

— Audronė Gurskytė ir Rūta 
Kulytė iš Chicagos pietvakarių 
rodė dailiojo čiuožimo meną 
savo giminėms ir draugams 
Ice Chalet patalpose, Willow 
Springs. III.

PTTTTT ’ffiOMAVTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO

JAMO TTTPTO -DTPKIMAS. 
PARDAVIMAS. .

BALYS BUDRAITIS

PUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

9 m

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel- 
biamas Naujienų platinimo vajus.

______ i

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, Jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00, 

JAV vietose metams 
— 230. Užsieniui 
savaitę nemokamai.

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. 53.00. Kitose 
— $26.00, pusei metų — SI4.00, vienam mėn. 
m — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 
Chicago, Ill. 60608

□ Siunčiu dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

Maisto produktų kompanija 
(National Tea Co.), kuri Chica
gos srityje turi 160 maisto pro
duktų krautuvių, pradėjo su ki
tų kompanijų maisto krautuvė
mis “karą” už kainų sumažini
mą.

National krautuvės šį pirma
dienį bus uždarytos iki 2 valan
dos, popiet; iki tol krautuvių tar
nautojai bus užimti naujų kainų 
ant produktų užrašinėjimu. Kai
nos sumažinamos 8 iki 10 nuo
šimčių, bet kainų numažinimas 
paliečia ne greitai gendančias 
prekes, o prekes lentynose, tai 
yra “sausas” prekes stikluose, 
skardinėse ir stikluose. National 
krautuvės Chicagos srityje tu
ri 14 nuošimčių maisto parda
vimo rinkos. Per 60 dienų Na
tional krautuvės nepriims parda
vimai tokių prekių, kurių kai
nos bus nors kiek pakeltos.

Staigus maisto kainų mažini
mas, manoma, buvo paskatintas 
Ulinojaus kongresmano (demo
krato) Frank Annuncio, kurs 
buvo pareikalavęs, kad Teisin
gumo departamentas pradėtų 
investigaciją dėl ko keliamos 
maisto produktų kainos.

Krautuvių kompanijoms pra
dėjus kainas mažinti, kongres- 
manas investigacijos pasiūlymą 
sustabdęs, bet vėl iškelsiąs, jei

— Juozas Matijošaitis, Long 
Beach, Cal., senas pensininkas 
nuo Pacifiko pakrantės, pratęsė 
prenumeratą dviems metams ir 
atsiuntė Naujienų labui 24 dol. 
Savo laišką jis taip užbaigia: 
“Sveikinu visą Naujienų štabą 
ir visus bendradarbius. Linkiu 
visiems nepavargti dienraščio 
leidime ir nuolatiniame jo to
bulėjime”. Naujienų vadovybė Amerikos ekonomijai. Jis savo

ši jauni dailininkė Dotty Davis turi suprojektuoti Kinijos archeolo
ginėj iškasenų parodos iidėstymą, todėl ji gavo visų 385 eksponatų 
iškarpas, kad galėtu parodą meniškiau suplanuoti. Paroda įvyks 

Kansas City, Nelson Gallery.
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Didžicsusiss ka
-ri <57 r M -r b—. * _ ________

185 North Wabiah Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

a ta urKSf t juį (y\yGG 
pas vienintelį 

lietuvį kailininką
Chicagoje ------iujj

■WRŠTEINĄ
Tel. 263-5826 
(jitaigoi) ir 
677-8439 

(buto)

fNSUM'rtl

i A

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GA 4-8654

Federalinių ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

Simaitis realty 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436 7878

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telefu REpublic 7-1941

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių namo ap- 
'ildvmo oečius. air-cbnditioning. van
dens boilerius ir stogu tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai 560 pusvečiul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

----------------------------------------------..g -1■ . ... ...------------------------------
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M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
1259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

4. G. AUTO REBUILDERS
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL. — 776-5888

Anketai Garbačiauskas, mv.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST„ CHICAGO 
Telef. 434-4660

A




